ThinkPad® R61
Sprievodca servisom a odstranovanim
problémov






ThinkPad® R61
Sprievodca servisom a odstranovanim
problémov



[ Poznamka
Skor ako za¢nete pouzivat tieto informacie a produkt, precitajte si nasledujicu dokumentaciu:

o |Prirucka o bezpecnosti a zérukach sa nachadza v baleni spolu s touto publikaciou.

« Informacie tykajice sa bezdrotového pripojenia v online systéme pomoci dccess Help|a|Priloha D, “Pozndmky”, na strane

. sa nachadza v baleni spolu s touto publikaciou.

Prvé vydanie (Marec 2007)

© Copyright Lenovo 2007. VSetky prava vyhradené.



Odstranovanie problémov

Spustenie BIOS Setup Utlhty

Kapitola 4. Moznosti obnovy .

Obsah

Citajte ako prvé .

Kapitola 1. Vyhiadévanie informacii .
Tato prirucka a dalSie publikacie.
Vyhladavanie informacii pomocou tlamdla
ThinkVantage

Kapitola 2. Starostlivost o poéita¢ ThinkPad
Dolezité tipy.

Dbajte na to, kde a ako pracujete

S pocita¢om zaobchadzajte opatrne .

Pocita¢ prenasajte spravne oo
Zaobchadzajte spravne s paméfovymi médiami a
jednotkami .

Pri nastavovani hesiel budte opatrm

Iné dolezité tipy.

Cistenie povrchu poéitada . .

Cistenie klavesnice vagho poéitaca .

Cistenie obrazovky pocitaca .

Starostlivost o snima¢ odtlackov prstOV

Kapitola 3. Riesenie problémov s pocitacom
Casto kladené otazky .
Diagnostika problémov .

Program diagnostiky HDD .
Diagnostika problémov pomocou aphkame
PC-Doctor zo servisného oddielu .

Chybové spravy

Chyby bez sprav .

Problém s heslom .

Problémy s klavesnicou . .

Problém ukazovacicho zariadenia .

Problémy pohotovostného rezimu alebo rezimu
hibernacie . . .

Problémy s obrazovkou .

Problémy s batériou . . .
Problémy s jednotkou pevného dlsku .
Problémy autentifikdcie pomocou odtlacku prsta
Problém so spustenim

Iné problémy .

© Copyright Lenovo 2007

AR W WW

~N NN b

. 10
.11
.11

.12
.13
.13
.18
. 19
. 19
. 20

. 20
.21
. 24
. 25

. 26
.27
.27

. 29

Predstavujeme Rescue and Recovery .
Obnova povodného obsahu .
Obnova udajov

Kapitola 5. RozSirenie a vymena zariadeni
Vymena batérie

Vymena jednotky pevneho dlsku

Vymena paméte

Kapitola 6. Pomoc a servis
Pomoc a servis .
Pomoc prostrednictvom mternetu .
Volanie Centra podpory zakaznikov
Pomoc kdekolvek na svete .
Celosvetovy telefonny zoznam .

Priloha A. Informacie o zaruke
Typy zaru¢ného servisu .

Priloha B. Jednotky vymeniteiné
zakaznikom (CRU)

Priloha C. Funkcie a Specifikacie
Vlastnosti .
Specifikacie

Priloha D. Poznamky
Poznamky . .o
Oznam tykajuci sa telev1zneho vystupu
Poznamky o elektronickych emisiach .
Vyhléasenie Federalnej komunikacnej komisie
(FCO)
Vyhlasenie o sulade s Pr1emyse1nym1 emisiami
Kanady triedy B .
Avis de conformité a la reglementatlon
d’Industrie Canada

Vyhlasenie o stlade s normami European Umon

EMC Directive
Vyhlasenie VCCI pre zarladema trledy B pre
Japonsko .

Vyhlasenia EU WEEE .

Vyhlésenie pre uzivatelov v USA .

Ponuka softvéru IBM Lotus.

Ochranné znamky.

. 29
. 29
. 30

31

. 31
.32
. 36

. 43
.43
.43
.43
.45
.45

. 51
.52

. 55

. 57
.57
. 58

. 61
. 61
. 62
. 62

. 62
. 63
. 63
. 63
. 64
. 64
. 64

. 65
. 67

iii



Index . . . . . . . . . . . . . .69

iV ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrafiovanim problémov



Citajte ako prvé

Ked je vas pocita¢ zapnuty alebo sa nabija jeho batéria,
zékladna, opierka dlani a niektoré iné ¢asti mozu byt
hortce. Nevystavujte svoje ruky, lono alebo inu ¢ast tela
dlhsi ¢as kontaktu s horticou ¢astou pocitaca. Pri pouzivani
klavesnice sa vyhnite dlh§iemu ponechaniu dlani na
opierke.

Pocita¢ produkuje pocas beznej prevadzky teplo. Jeho
intenzita zavisi od zatazenia systému a urovne nabitia
batérie. DIhsi kontakt s telom moze spdsobit nepohodlie
alebo aj popalenie pokozky aj cez odev. Pri pouzivani
klavesnice pravidelne oddychujte zdvihnutim svojich dlani
z opierky a klavesnicu nepouzivajte nepretrzite prilis dlho.

Napéjaci adaptér pripojeny do elektrickej zasuvky a
pocitaca produkuje teplo. Pocas pouzivania by sa nemal
dostat do kontaktu so ziadnou ¢astou vasho tela. Napajaci
adaptér nikdy nepouZivajte na zohrievanie svojho tela.
DIhsi kontakt moze sposobit popéleniny pokozky aj cez
odev.

Komunikaéné kéable a kdble napajacieho adaptéra, mysi,
klavesnice, tlaciarne alebo in¢ho elektronického zariadenia
vedte tak, aby sa po nich nesliapalo, aby sa neprekradovali,
neboli pritlacené poc¢itatom alebo inymi objektmi a aby
neboli vystavené zaobchadzaniu, ktoré by mohlo narusit
fungovanie pocitaca. Silné stlaenie kabla moze sposobit
jeho poskodenie alebo znicenie.

© Copyright Lenovo 2007




Citajte ako prvé

Pred premiestnenim pocitaca ho vypnite, stlacte Fn+F4 aby
ste ho prepli do pohotovostného rezimu alebo stlacte
Fn+F12, aby ste ho prepli do rezimu hibernécie.

Pred premiestenim pocitaca sa uistite, Ze je indikator
napajania vypnuty. Predidete tak poSkodeniu jednotky
pevného disku a moznej strate udajov.

netlacte nan, nemykajte nim.

Na pocitac ¢i displej alebo externé zariadenia nehadzte a
neumiestiiujte fazké predmety, neudierajte, neskriabte a

Pouzivajte kvalitny prepravny obal, ktory poskytuje
adekvatne odpruzenie a ochranu. Pocita¢ nevkladajte do
tesn¢ho kufrika ani tasky.

\\ \ Do blizkosti poc¢itaca neumiestiujte Ziadne tekutiny, aby
‘ ste predisli (?E)l'iat'ig a n’epribliiujte'sa s poéi"[aéom k vode,
aby ste predisli riziku urazu elektrickym prudom.

Vi  ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrafiovanim problémov



Kapitola 1. Vyhladavanie informacii

Tato priruéka a dalsie publikacie

Navod na instaldaciu
Obsahuje informdcie, ktoré vam pomdzu rozbalit poéita¢ ThinkPad a za¢at ho
pouzivat. Obsahuje nickolko rad pre uzivatelov, ktori pouzivaju tento produkt
po prvy raz a predstavuje softvér vopred nainstalovany spolo¢nosiou Lenovo.

Sprievodca servisom a odstrariovanim problémov
Poskytuje informacie tykajuce sa starostlivosti o poc¢ita¢ ThinkPad, zakladné
informacie o odstranovani problémov, niektoré postupy zotavenia, informacie o
pomoci a servise a zarucné informdcie pre vas pocitac. Informacie o
odstranovani problémov z tejto prirucky sa tykaju iba problémov, ktoré vam
mozu zabranit v pristupe ku komplexnému online manualu s nézvom
ktory je predinstalovany na vasom pocitac¢i ThinkPad.

Access Help
Je komplexna prirucka, dostupna online, ktora poskytuje odpovede na vacsinu
otazok tykajucich sa vasho pocitaca. Poméze vam pri konfiguracii
predinstalovanych komponentov a nastrojov a pri rieSeni problémov. Ak chcete
otvorit Access Help, postupuijte takto:

 Stlacte tlacidlo ThinkVantage. V Productivity Center vyberte z Quick Links
Access on-system help.

* Kliknite na Start, vyberte All Programs (v systéme Windows" 2000 pre
niektoré modely, Programs) a kliknite na ThinkVantage. Kliknite na
Access Help.

Productivity Center
Poskytuje jednoduchy pristup k softvérovym nastrojom a kiu¢ovym strankam
spolo¢nosti Lenovo, &im eliminuje potrebu nosit so sebou dalsie referenéné
prirucky. Ak chcete otvorit Productivity Center, stlacte modré tlacidlo
ThinkVantage® na klavesnici. Dalsie informacie o pouzivani tlagidla
Think Vantage najdete v Casti[“Vyhladavanie informacii pomocou tlagidlal
[Think Vantage” na strane 2|

Prirucka o bezpecnosti a zarukach
Obsahuje vSeobecné bezpecnostné pokyny a tplné znenie obmedzenej zaruky
spolo¢nosti Lenovo.

Regulacné vyhlasenia
Dopina informacie obsiahnuté v tejto prirucke. Preéitajte si ju skor, ako zaénete
pouzivat bezdrotové funkcie vasho pocitaca ThinkPad. Po¢ita¢ ThinkPad
vyhovuje radiofrekvencnym normam a bezpecnostnym Standardom vsetkych

© Copyright Lenovo 2007 1



Vyhladévanie informécii

krajin a oblasti, v ktorych bol schvaleny na bezdrétové pouzivanie. Vas pocitac
ThinkPad budete musiet nainstalovat a pouzivat prisne v stilade s miestnymi
nariadeniami RF.

Vyhladavanie informacii pomocou tlagidla ThinkVantage

Think Vantage

Modr¢ tlagidlo ThinkVantage vam moze pomdct v mnohych situdciach, ked pocita¢
funguje normalne, ale aj v opacnom pripade. Stlacenim tlacidla Think Vantage otvorite
IProductivity Centerfa ziskate tak pristup k informativnym obrazkom a jednoduchym
pokynom, ako zacat a efektivne pouzivat vas poéitac.

Tla¢idlo ThinkVantage moZete pouzif aj na prerusenie spustacej postupnosti pocitaca a
spustenie pracovného priestoru Rescue and Recovery ', ktory bezi nezavisle od
operacné¢ho systému a je pred nim skryty.

2 ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrailovanim problémov



Kapitola 2. Starostlivost o poéitaé ThinkPad

Pocita¢ je navrhnuty na spolahlivé fungovanie v normalnych pracovnych prostrediach,
ale pri jeho obsluhe musite dodrziavat uréité zasady. Ak budete dodrziavat nasledujice
pokyny, vyuZzijete pocitac co najviac k vlastnej spokojnosti.

Délezité tipy

Dbaijte na to, kde a ako pracujete

* Ked je vas pocita¢ zapnuty alebo sa nabija jeho batéria, zdkladiia, opierka dlani a
niektoré iné ¢asti mozu byt hortice. Nevystavujte svoje ruky, lono alebo int ¢ast tela
dlhsi ¢as kontaktu s hortcou ¢astou pocitaca. Pri pouzivani klavesnice sa vyhnite
dlhsiemu ponechaniu dlani na opierke.

Pocita¢ produkuje pocas beznej prevadzky teplo. Jeho intenzita zavisi od zatazenia
systému a trovne nabitia batérie. DIh&i kontakt s telom moZe spdsobif nepohodlie
alebo aj popalenie pokozky aj cez odev. Pri pouzivani klavesnice pravidelne
oddychujte zdvihnutim svojich dlani z opierky a klavesnicu nepouzivajte nepretrzite
prilis dlho.

* Napajaci adaptér pripojeny do elektrickej zasuvky a pocitaca produkuje teplo. Pocas
pouzivania by sa nemal dostat do kontaktu so Ziadnou ¢astou véasho tela. Napajaci
adaptér nikdy nepouzivajte na zohrievanie svojho tela. D1hsi kontakt moZe spdsobit
popaleniny pokozky aj cez odev.

* Kable napajacieho adaptéra, mysi, klavesnice, tlac¢iarne a inych elektronickych
zariadeni a komunika¢nych liniek vedte tak, aby sa po nich nesliapalo, nezakopavalo,
aby neboli pritlacené pocita¢om alebo inymi objektmi, alebo aby neboli ziadnym
spdsobom vystavené zaobchadzaniu, ktoré by mohlo narusif prevadzku pocitaca.
Silné stlacenie kdbla moze sposobit jeho poskodenie alebo znicenie.

* Neumiestilujte do blizkosti pocitaca ziadne tekutiny, aby ste predisli obliatiu a
nepriblizujte sa s pocitacom k vode, aby ste predisli riziku urazu elektrickym pradom.

* Obalové materialy ulozte bezpecne mimo dosahu deti, aby ste predisli riziku
zadusenia plastovymi obalmi.

* Do blizkosti pocitaca nedavajte magnety, zapnuté mobilné telefony, elektrické
zariadenia a reproduktory (do blizkosti mensej ako 13 cm).

e Pocita¢ nevystavujte extrémnym teplotam (menej ako 5°C a viac ako 35°C).

* Niektoré zariadenia, ako napriklad stolné ventilatory a ¢isticky vzduchu mozu
produkovat zaporné iony. Ak je pocita¢ v blizkosti takychto zariadeni a dlhsi ¢as je
vystaveny vzduchu so zapornymi ionmi, mdze sa nabit elektrostatickou elektrinou.
Vybit ho mozete tak, Ze sa rukami dotknete klavesnice alebo inych ¢asti pocitaca.
Vybitie je mozné aj cez konektory na vstupnych a vystupnych zariadeniach

© Copyright Lenovo 2007



Starostlivost o poditaé ThinkPad

pripojenych k poéitadu. Aj ked tento druh vybitia (ESD) je opaény oproti vybitiu z

vasho tela alebo odevu smerom na pocitac, predstavuje takeé isté riziko poSkodenia

pocitaca.

Vas pocitac je navrhnuty a vyrobeny tak, aby minimalizoval riziko poskodenia

elektrostatickou elektrinou. AvSak napriek tomu moze elektrostaticky naboj,

presahujuci urity limit, zvysit riziko spésobené ESD. Z toho dévodu by ste mali pri

pouzivani po¢itaca v blizkosti zariadeni produkujucich zdporné i6ny dodrziavat

nasledujice pokyny:

— Vyhnite sa priamemu vystaveniu pocitaca vzduchu zo zariadeni produkujucich
zaporné 16ny.

— Pocita¢ a jeho periférne zariadenia umiestnite od takychto zariadeni ¢o najdalej.

— Ak je to mozné, pocita¢ uzemnite, aby ste zabezpecili bezpecné elektrostatické
vybitie.

Poznamka: Nie vSetky takéto zariadenia sposobuju podstatny elektrostaticky naboj.

S pocitacom zaobchadzajte opatrne

* Neumiestiujte ziadne objekty (ani papier) medzi obrazovku a klavesnicu alebo pod
klavesnicu.

* Na pocita¢ ¢i displej alebo externé zariadenia nehddzte a neumiestiiujte fazké
predmety, neudierajte, neskriabte a netlacte nan, netraste nim.

* Displej je navrhnuty na otvaranie a pouzivanie pri uhle trochu va¢som ako 90
stupnov. Displej neotvarajte o viac ako 180 stupnov, pretoze hrozi poskodenie klbu.
Pocita¢ prenasajte spravne
* Pred premiestnenim pocitaca odstrante vSetky média, vypnite pripojené zariadenia a
odpojte vSetky kable.
* Pred premiestnenim pocitaca skontrolujte, ¢i je v pohotovostnom rezime, rezime

hibernacie alebo vypnuty. Predidete tak poskodeniu jednotky pevného disku a mozne;j
strate udajov.

* Pri dvihani otvoreného poéitaca ho drzte za spodnu &ast. Pocita¢ nedvihajte a nedrzte
za displej.

* Pouzivajte kvalitny prepravny obal, ktory poskytuje adekvatne odpruzenie a ochranu.
Pocita¢ nevkladajte do tesného kufrika ani tasky.
Zaobchadzajte spravne s pamitovymi médiami a jednotkami

* Ak sa vas pocita¢ dodava spolu s disketovou mechanikou, nevkladajte do nej diskety
nakrivo, nenalepujte na ne viacero nalepiek a dbajte na to, aby boli nalepky dobre
prilepené, lebo by mohli zostat v mechanike.

* Ak sa vas pocita¢ dodava s optickou jednotkou, nedotykajte sa povrchu disku ani
SoSovky na podnose.

* Skor ako podnos disku zatvorite, musite disk CD alebo DVD pevne nasunut na
centralny otocny bod optickej jednotky.

4 ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstranovanim problémov



Starostlivost o poditaé ThinkPad

Pri instalécii pevného disku, diskety alebo optickej jednotky postupujte podia
inStrukcii dodanych spolu s tymto hardvérom a silu pouzite iba v pripadoch, ked je to
potrebné.

Pri nastavovani hesiel budte opatrni

Zapamatajte si vase hesld. Heslo administratora alebo heslo pevného disku
poskytovatel autorizovaného servisu spolo¢nosti Lenovo nie je schopny vymazat a vy
budete musiet vymenif systémovi dosku alebo pevny disk.

Iné dolezité tipy

Modem véasho poéitata moze pouzit len analogovu teleféonnu siet alebo verejni
telefonnu siet (PSTN). Modem nepripéjajte k PBX (private branch exchange) ani k
inej digitdlnej telefonnej linke, pretoze by to mohlo poskodit modem. Analégové
telefonne linky sa zvycajne pouzivaji v domoch, zatial ¢o digitalne telefonne linky sa
skor pouzivaju v hoteloch alebo kancelarskych budovach. Ak si nie ste isty, aka
telefonnu linku pouZivate, obrafte sa na svoju telefonnu spolo¢nost.

Pocita¢ moze obsahovat ethernetovy konektor a konektor modemu. Ak obsahuje oba,
komunika¢ny kabel zapojte do spravneho konektora, aby ste konektor neposkodili.

Zaregistrujte vas pocitac ThinkPad v spolo¢nosti Lenovo (navstivte webovu stranku:
[http://www.lenovo.com/register]). Mdze to napomdct vrateniu pocitaca v pripade jeho
straty alebo odcudzenia. Registraciou vasho pocitaca umoznite spolo¢nosti Lenovo,
aby vas v buducnosti upozoriiovala na nové technické moznosti a aktualizacie.

V43 potita¢ moze rozoberaf a opravovat len technik autorizovany na opravu
produktov ThinkPad.

Neupravujte ani nenalepujte ziadne blokovacie tchytky, aby zostal displej otvoreny
alebo zatvoreny.

Kym je zapojeny napajaci adaptér, poéita¢ neobracajte. Mohol by sa poskodit
konektor adaptéra.

Ak vyberate zariadenie z jeho pozicie, vypnite pocitac alebo skontrolujete, ¢i je toto
zariadenie zapojitelné za chodu.

Pri vymene zariadeni preinstalujte predné strany plastovych panelov (ak su dodané).

Ked externé a vymenitelné pevné disky, diskety alebo optické jednotky nepouzivate,
odkladajte ich do vhodnych puzdier alebo obalov.

Pred nainstalovanim ktoréhokolvek z nasledujucich zariadeni sa dotknite kovovej

platne alebo uzemneného kovového predmetu. Tym odstranite z vasho tela

elektrostaticky naboj. Elektrostatick4 energia by mohla toto zariadenie poskodif.

— PC Card

— ExpressCard

— Smart Card

— Pamafova karta, napriklad xD-Picture Card, SD Card, Memory Stick alebo
MultiMediaCard

— Pamifovy modul

— Karta PCI Expess Mini Card

— Komunikaéna dcérska karta

Kapitola 2. Starostlivost o po¢itaé ThinkPad 5


http://www.lenovo.com/register

Starostlivost o poditaé ThinkPad

* Pri prenose udajov z média Flash Media Card, ako je napriklad karta SD Card,
neprepinajte pred dokon¢enim prenosu pocita¢ do pohotovostného rezimu alebo
rezimu hibernicie. Mohlo by to spdsobif poskodenie udajov.

Cistenie povrchu poéitaca
Prilezitostne vydistite svoj poéita¢ podla tychto pokynov:
1. Pripravte si zmes jemného kuchynského cistiaceho prostriedku (bez obsahu

abrazivneho prasku a silnych chemikalii, ako napriklad kyseliny alebo zasady).
Zmiesajte ho s vodou v pomere 5 dielov vody na 1 diel Cistiaceho prostriedku.

2. Namocte don Spongiu.

w

Vyzmykajte prebytocnu tekutinu zo Spongie.

B

Kruzivym pohybom $pongie poutierajte povrch a dbajte na to, aby prebytocna
tekutina nekvapkala.

Vyutierajte povrch a odstrante Cistiaci prostriedok.
Preplachnite Spongiu v Cistej tecucej vode.

Poutierajte povrch ¢istou Spongiou.

© N o o

Poutierajte povrch znova suchou, méikkou litkou bez chipkov.

9. Pockajte, kym povrch uplne nevyschne a odstrante z neho vsetky vlakna.
Cistenie klavesnice vasho poditaca

1. Namocte Cisty, makky kusok latky do izopropylalkoholu.

2. Utrite latkou povrch kazdého klavesu. Utierajte klavesy postupne; ak utierate
niekolko klavesov naraz, latka sa moze zachytif o susedny klives a moze ho
poskodit. Davajte pozor, aby sa medzi kldvesy nedostala Ziadna tekutina.

3. Nechajte klavesnicu vyschnut.

4. Na odstranenie prachu a omrviniek spomedzi kldvesov mozete pouzit kefku na
Cistenie fotoaparatov alebo studeny vzduch zo susica vlasov.

Poznamka: Cistiaci prostriedok nikdy nenanasajte priamo na displej ani
klavesnicu.
Cistenie obrazovky poéitaca

1. Jemne poutierajte obrazovku suchou mikkou latkou bez chipkov. Ak na obrazovke
spozorujete maly Skrabanec, moze to byt iba odtlacok z kldvesnice alebo zariadenia
TrackPoint”™, preneseny zatlacenim na obrazovku z vonkajsej strany.

2. Utrite ju alebo opraste pomocou jemnej, suchej latky.

3. Ak skvrna zostéva, navlhéite makku latku bez chipkov do vody alebo zmesi
izopropylalkoholu a vody neobsahujucej necistoty v pomere 50:50.

4. Vyzmykajte o najviac vody.
5. Znova obrazovku poutierajte; dbajte na to, aby tekutina nenakvapkala na pocitac.

6. Pred zatvorenim displeja ho dosucha utrite.

6  ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrailovanim problémov



Starostlivost o poditaé ThinkPad

Starostlivost o snimaé odtlaékov prstov

Nasledujuce ¢innosti by mohli poskodit snima¢ odtlackov prstov, alebo sposobit, ze
nebude fungovat spravne:

e Poskriabanie povrchu snimaca tvrdym, ostrym predmetom.
* Poskriabanie povrchu snimaca nechtom.

* Pouzivanie snimaca §pinavym prstom.

Ak zistite niektory z nasledujicich stavov, jemne ocistite povrch snimaca suchou,
mékkou, bezprasnou latkou:

* Povrch snimaca je Spinavy alebo su na nom skvrny.
* Povrch snimaca je vlhky.

* Snimac casto zlyhava pri registrovani alebo overovani odtlackov prstov.

Kapitola 2. Starostlivost o pocita¢ ThinkPad 7



Starostlivost o poditaé ThinkPad

8  ThinkPad® Ré1 Sprievodca servisom a odstrailovanim problémov



Kapitola 3. RieSenie problémov s pocéitaéom

Casto kladené otazky .
Diagnostika problémov . .
Program diagnostiky HDD .
Diagnostika problémov pomocou aphka<:1e
PC-Doctor zo servisné¢ho oddielu .
Odstranovanie problémov
Chybové spravy
Chyby bez sprav .
Problém s heslom .
Problémy s klavesnicou .

. 10
.11
.11

.12
.13
.13
.18
. 19
. 19

Problém ukazovacieho zariadenia .
Problémy pohotovostného rezimu alebo rezimu
hibernacie . .
Problémy s obrazovkou .
Problémy s batériou . .
Problémy s jednotkou pevneho dlsku .
Problémy autentifikacie pomocou odtlacku prsta
Problém so spustenim
Iné problémy . .

Spustenie BIOS Setup Ut111ty

Poznamka: Pozrite si systém pornoci ¢i vas systém bezi a Access Help je dostupny. V tejto kapitole
najdete informadcie, ktoré pouzijete, ak je Access Help nedostupny.

© Copyright Lenovo 2007

. 20

. 20
.21
.24
.25

26

. 26
.27
.27



Riesenie problémov s pocitacom

Casto kladené otazky

10

V tejto Casti su uvedené Casto kladené otazky aj s odkazmi, kde najdete podrobné
odpovede. Podrobné informécie o kazdej publikacii dodanej v baliku spolu s pocitacom
ThinkPad najdete v[‘Této prirucka a dalsie publikacie” na strane 1}

AKké bezpecnostné opatrenia musim dodrziavat pocas pouzivania pocitaca
ThinkPad?
Podrobné bezpeé¢nostné informacie najdete v ¢asti [Prirucka o bezpecnosti df

Ako mézem predchadzat problémom so svojim poéitacom ThinkPad?
Pozrite si kapitolu [‘Citajte ako prvé” na strane v|a[Kapitola 2, “Starostlivost o]
[pocita¢ ThinkPad”, na strane 3[v tejto prirucke. DalSie tipy mozete ndjst v
nasledujucich ¢astiach Iélccess Help

* Preventing problems (predchadzanie problémom)

* Troubleshooting (odstranovanie problémov)

Ktoré st hlavné hardvérové komponenty mdjho nového pocitaca ThinkPad?

Pozrite si Cast “ThinkPad tour” systému pomoci

Kde najdem podrobné technické Specifikacie mojho pocitaca?
Pozrite si |http://www.1enov0.com/think/supportl

Potrebujem rozsirit alebo vymenit niektoré z nasledujicich zariadeni: jednotku
pevného disku, kartu PCI Express Mini Card, dcérsku modemovi kartu, pamit,
klavesnicu alebo opierku dlani.
V ¢asti[Priloha B, “Jednotky vymeniteiné zakaznikom (CRU)”, na strane 53|
tejto prirucky ndjdete zoznam dielcov vymenitelnych zakaznikov a informdacie
o tom, kde néjdete pokyny na odstranovanie alebo vymenu tychto
komponentov.

Moj pocita¢ nefunguje spravne.
Pozrite si ¢ast “Problem solving” (rieSenie problémov) v systéme pomoci

Této prirucka sa zaobera len problémami, ktoré by vam mohli

zabranit v pristupe k systému online pomoci.

Kde najdem disky obnovy?
Vas pocita¢ sa nedoddva s diskom obnovy alebo in§talacnymi médiami
Windows. Popis alternativnych metéd obnovy pontikanych spoloénosiou
Lenovo najdete v tejto prirucke v &asti [‘Obnova povodného obsahu” na strane

ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrafiovanim problémov


http://www.lenovo.com/think/support

Riesenie problémov s pocitacom

AKko sa mézem spojif s Centrom podpory zakaznikov?
Pozrite si kapitolu [Kapitola 6, “Pomoc a servis”, na strane 43|v tejto prirucke.
Telefonne ¢isla najblizsicho Centra podpory zakaznikov najdete v zozname
f“Celosvetovy telefonny zoznam” na strane 45|

Kde najdem informacie o zaruke?
Podrobné zaruéné informécie najdete v &asti|Prirucka o bezpecnosti al
Informacie o zaruke vziahujiicej sa na vas po&ita¢ vratane ziruénej
lehoty a typu zaruéného servisu najdete v &asti[Priloha A, “Informacie of
fzaruke”, na strane 51}

Ako mozem nainstalovat novy operacny systém?
Pozrite si ¢ast Advanced configuration v systéme online pomoci

Diagnostika problémov
Ak mate problém s poéitacom, mozete ho otestovat pomocou aplikiacie PC-Doctor® for
Windows. Ak chcete spustit PC-Doctor for Windows, postupujte takto:
1. Kliknite na tlacidlo Start.

2. Kliknite na All Programs (v systéme Windows 2000 pre niektoré modely,
Programs) a vyberte PC-Doctor for Windows.

3. Kliknite na PC-Doctor.

Viac informacii o PC-Doctor for Windows ndjdete v pomoci tohto programu.

Upozornenie
Spustenie ktoréhokolvek testu moze trvat niekolko minut a dlhsie. Vyhradte si ¢as
na vykonanie celého testu; neprerusujte test pocas jeho spustenia.

Ak chcete kontaktovat Centrum podpory zdkaznikov, vytlaéte si testovaci protokol, aby
ste mohli pracovnikom podpory rychlo poskytnif potrebné informacie.
Program diagnostiky HDD

Ak v43 disk nefunguje spravne, mozete problém odhalif spustenim programu
diagnostiky HDD v BIOS Setup Utility.

Diagnosticky program spustite takto:

1. Ak je k pocitacu pripojena disketova jednotka a je v nej disketa, odstrante ju a
pocitac vypnite.
2. Zapnite pocitac.

Kapitola 3. Riesenie problémov s pocitacom 11



Riesenie problémov s pocitacom

3. Ked sa v lavom dolnom rohu obrazovky zobrazi sprava “To interrupt normal startup,
press the blue ThinkVantage button,”, stla¢enim kldvesu F1 otvorte BIOS Setup
Utility.

4. Pomocou klavesov pohybu kurzora vyberte HDD diagnostic program a stlacte
Enter. Otvori sa ponuka programu diagnostiky HDD.

5. Pomocou kurzorovych klavesov vyberte Main hard disk drive alebo Ultrabay
hard disk drive. Stlacte Enter, aby ste spustili diagnosticky program. Diagnosticky
program spusti test ¢itania a test rychlosti vami vybratej jednotky a oznami vam ich
vysledky.

Poznamka: Ak pocitac vlozite do dokovacej jednotky ThinkPad Advanced Dock,
diagnosticky program nedokaze testovat jednotku pevného disku
nainstalovanu v jednotke Ultrabay Enhanced™ ThinkPad Advanced
Dock.

6. Ak diagnosticky program vrati chybové spravy, poziadajte o servis Centrum
podpory zakaznikov. Diagnosticky program moze vratit niektort pripadne obidve z
nasledujucich chybovych sprav:

Pre hlavnu jednotku pevného disku:
* Error code 0000: Read verification failed
* Error code 0100: Speed test failed
* Error code 0200: Controller Diag failed
Pre jednotku pevného disku Ultrabay " :
* Error code 0002: Read verification failed
* Error code 0102: Speed test failed
* Error code 0202: Controller Diag failed

7. Ak diagnosticky program nevrati ziadnu chybovu spravu, ale pevny disk stale
nefunguje spravne, pozrite si pokyny v ¢asti "Introducing Rescue and Recovery" v
systéme online pomoci a spustite program diagnostického testu
jednotky pevného disku. Taktiez si mozete stiahnut aj aplikaciu PC-Doctor for DOS
z tejto webovej stranky:

http://www.lenovo.com/support/site.wss/ document.do?sitestyle=1enov0|
& Indocid=tpad-matrix|

Diagnostika problémov pomocou aplikacie PC-Doctor zo servisného
oddielu

Pouzitim PC-Doctor z pracovnej plochy Rescue and Recovery na servisnom oddiele
jednotky pevného disku, mozete systém diagnostikovat bez potreby spustenia
operacného systému. Postupujte takto:

1. Ak je k pocitacu pripojena disketova jednotka a je v nej disketa, odstrante ju a
pocita¢ vypnite.
2. Zapnite pocitac.

12 ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstraiiovanim problémov


http://www.lenovo.com/support/site.wss/document.do?sitestyle=lenovo&lndocid=tpad-matrix
http://www.lenovo.com/support/site.wss/document.do?sitestyle=lenovo&lndocid=tpad-matrix

Riesenie problémov s pocitacom

3. Ked sa v lavom dolnom rohu obrazovky zobrazi sprava “To interrupt normal startup,
press the blue ThinkVantage button,”, stla¢enim modrého tlac¢idla ThinkVantage
otvorte Pracovna plocha programu Rescue and Recovery.

4. Vyberte polozku Diagnose hardware. Pocitac sa restartuje a spusti sa PC-Doctor.

Viac informacii o aplikacii PC-Doctor najdete v pomoci po stlaceni F1 alebo v online
manuali prislusného programu.

Odstranovanie problémov

Ak tu nenajdete popis vasho problému, pozrite si systém pomoci.
Nasledujuca ¢ast opisuje len problémy, ktoré mozu znemoznit spustenie tohto centra

pomoci.

Chybové spravy

Poznamky:

1. Znak x v tabulkach predstavuje lubovolny znak.
2. Verzia aplikacie PC-Doctor je PC-Doctor for Windows.

Sprava

RieSenie

0176: System Security
- The System has been
tampered with.

Tato sprava sa zobrazi po odstraneni bezpecnostného Cipu a jeho
vrateni alebo pri instal4cii nového &ipu. Ak cheete chybu odstrénit,
spustite BIOS Setup Utility. Ak to nevyriesi problém, pocita¢ dajte
opravif.

0182: Bad CRC2.
Enter BIOS Setup and
load Setup defaults.

Kontrolny sucet nastavenia CRC2 v EEPROM je nespravny. Stlacenim
F1 spustite BIOS Setup Utility. Stlacte klaves F9 a potom Enter, aby sa
nacitali predvolené nastavenia. Stlacte klaves F10 a potom Enter, aby sa
restartoval systém.

0185: Bad startup
sequence settings.
Enter BIOS Setup and
load Setup defaults.

Kontrolny sucet spustacej postupnosti v EEPROM je nespravny.
Stlacenim F1 spustite BIOS Setup Utility. Stlacte klaves F9 a potom
Enter, aby sa nacitali predvolené nastavenia. Restartujte systém
stlacenim klavesu F10 a potom Enter.

0190: Critical
low-battery error

Pocitac sa vypol kvoli vybitej batérii. Pripojte k pocitacu napajaci
adaptér a nabite batériu alebo nahradte batériu inou, iplne nabitou.

0191: System Security
- Invalid remote
change requested.

Zlyhala zmena systémovej konfiguricie. Potvrdte operaciu a skiiste
znova. Ak cheete chybu odstranif, spustite BIOS Setup Utility.

0199: System Security
- Security password
retry count exceeded.

Této sprava sa zobrazi pri zadani zI¢ho hesla administratora viac ako
trikrat po sebe. Skontrolujte heslo administratora a skuste to znovu. Ak
cheete chybu odstranif, spustite BIOS Setup Utility.

01C8: More than one
modem devices are
found. Remove one of
them. Press <Esc> to
continue.

Odstrante jednu z dcérskych kariet. V opa¢nom pripade stlacte Esc a
ignorujte varovnu spravu. Ak to nevyriesi problém, pocita¢ dajte
opravit.

Kapitola 3. RieSenie problémov s pocitacom 13



Riesenie problémov s pocitacom

14

Sprava

Riesenie

01C9: More than one
Ethernet devices are
found. Remove one of
them. Press <Esc> to
continue.

Vas pocita¢ ThinkPad ma zabudovany ethernetovy adaptér a ziadny
dalsi takyto komponent nemézete pridaf instalaciou ethernetového
zariadenia, ako je napriklad Mini-PCI Ethernet Card alebo Ethernet
Daughter Card. Pri zobrazeni tejto chybovej spravy odstrante vami
nainstalované ethernetové zariadenie. Inak ignorujte tuto upozoriujicu
spravu stlacenim klavesu Esc. Ak to nevyriesi problém, pocitac¢ dajte
opravit.

0200: Hard disk error

Pevny disk nefunguje. Skontrolujte, ¢i je jednotka pevného disku
spravne pripojena. Spustite BIOS Setup Utility a uistite sa, ¢i pevny
disk nie je v ponuke spustenia deaktivovany.

021x: Keyboard error

Skontrolujte, ¢i na klavesnici alebo externej klavesnici nie su polozené
iné objekty. Vypnite pocitac a potom vypnite vsetky pripojené
zariadenia. Najskor zapnite pocitac, a potom pripojené zariadenia.

Ak sa znova zobrazi rovnaka chybové sprava, postupujte podia
nasledujucich krokov.

Ak je pripojena externa klavesnica, postupujte takto:

* Vypnite pocitac, odpojte externu klavesnicu a zapnite pocitac.
Skontrolujte, ¢i zabudovana klavesnica spravne funguje. Ak funguje,
externt klavesnicu dajte opravif.

* Skontrolujte, ¢i je externa klavesnica pripojend do spravneho
konektora.

Otestujte pocita¢ pomocou programu PC-Doctor.

* Ak sa pocita¢ zastavi pocas testu, dajte ho opravit.

0230: Shadow RAM
error

Zlyhanie shadow RAM. Spustite test paméate pocitaca pomocou
aplikacie PC-Doctor. Ak ste pred zapnutim poéita¢a pridali paméitovy
modul, nainstalujte ho este raz. Potom otestujte pamit pomocou
programu PC-Doctor.

0231: System RAM
error

Zlyhanie systémovej RAM. Spustite test paméte pocitaca pomocou
aplikacie PC-Doctor. Ak ste pred zapnutim poéitaca pridali pamitovy
modul, naingtalujte ho eite raz. Potom otestujte pamat pomocou
programu PC-Doctor.

0232: Extended RAM
error

Zlyhanie rozsirenej RAM. Spustite test pamate pocitaca pomocou
aplikacie PC-Doctor. Ak ste pred zapnutim pocitaca pridali pamitovy
modul, nainstalujte ho este raz. Potom otestujte pamat pomocou
programu PC-Doctor.

0250: System battery
error

Zalozna batéria, pouzivana na zachovanie konfigura¢nych informacii
(datum a ¢as) na vypnutom pocitaci, je vybitd. Vymente batériu a
spustite program BIOS Setup Utility pre kontrolu konfiguracie. Ak to
nevyriesi problém, poéita¢ dajte opravit.

ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrafiovanim problémov




Riesenie problémov s pocitacom

Sprava

Riesenie

0251: System CMOS
checksum bad

Systémova pamit CMOS bola mozno poskodena niektorym
aplikacnym programom. Pocita¢ pouzije predvolené nastavenia.
Spustite BIOS Setup Utility na zmenu nastaveni. Ak sa nadalej
zobrazuje rovnaka chybova spréva, po¢ita¢ dajte opravit.

0271: Date and time
error

V pocitaci nie je nastaveny ani datum, ani Cas. Nastavte datum a Cas
pomocou programu BIOS Setup Utility.

0280: Previous boot
incomplete

Pocita¢ naposledy nemohol dokonéit proces zavadzania.

Vypnite pocitac, zapnite ho a spustite BIOS Setup Utility. Skontrolujte
konfiguraciu a potom restartujte po¢ita¢ vyberom volby Exit Saving
Changes pod polozkou Restart alebo stlacenim klavesu F10. Ak sa
nadalej zobrazuje rovnaka chybova sprava, potitaé dajte opravit.

1802: Unauthorized
network card is
plugged in - Power off
and remove the
miniPCI network card.

Siefova karta Mini-PCI nie je na tomto poéitaci podporovand. Odstrésite
ju.

1803: Unauthorized
daughter card is
plugged in-Power off
and remove the
daughter card.

Tento pocita¢ nepodporuje dcérsku kartu. Odstrante ju.

1804: Je zasunuta
neautorizovana karta
WAN - Vypnite pocitac
a kartu WAN odstrante.

Karta WAN nie je na tomto pocitac¢i podporovand. Odstrarte ju.

1805: Je zasunuta
neautorizovana karta
Wireless USB -
Vypnite pocitac a kartu
Wireless USB
odstrarte.

Karta Wireless USB nie je na tomto pocitaci podporovana. Odstrante
ju.

2100: Initialization
error on HDDO (Main
hard disk drive)

Pevny disk nefunguje. Dajte ho opravit.

2102: Initialization
error on HDD1
(Ultrabay hard disk
drive)

Pevny disk nefunguje. Dajte ho opravit.

2110: Read error on
HDDO (Main hard disk
drive)

Pevny disk nefunguje. Dajte ho opravit.

15

Kapitola 3. Riesenie problémov s pocitacom



Riesenie problémov s pocitacom

16

Sprava

Riesenie

2112: Read error on
HDD1 (Ultrabay hard
disk drive)

Pevny disk nefunguje. Dajte ho opravit.

The power-on
password prompt

Je nastavené heslo pri zapnuti alebo heslo administratora. Zadajte heslo
administratora a stlacte klaves Enter. Ak nie je heslo pri zapnuti
akceptované, mozno bolo nastavené heslo administratora. Zadajte heslo
administratora a stlacte klaves Enter. Ak sa nadalej zobrazuje rovnaka
chybové sprava, pocitac dajte opravit.

The hard disk
password prompt

Je nastavené heslo pre pevny disk. Zadajte heslo a stlacte klaves Enter,
aby ste mohli pouzivat pocitac.

Ak sa nadalej zobrazuje rovnaka chybové sprava, poita¢ dajte opravit.

Hibernation error

Medzi prechodom pocitaca do rezimu hibernacie a ukoncenim tohto

rezimu doslo k zmene konfiguracie systému a po¢itad nemoze obnovit

normalnu prevadzku.

* Obnovte konfiguraciu systému, na stav ako bol pred prechodom
pocitaca do rezimu hiberndcie.

Ak ste zmenili velkost pamite, znova vytvorte sibor hibernacie.

Operating system not
found.

Overte, ¢i:
¢ Je jednotka pevného disku nainstalovana spravne.

* V jednotke sa nachédza spustitelny disk.

Ak sa nadalej zobrazuje rovnaka chybové sprava, skontrolujte pomocou
BIOS Setup Utility sekvenciu zavedenia operacného systému.

EMM386 Not Installed
- Unable to Set Page
Frame Base Address.

Otvorte subor C:\CONFIG.SYS a riadok
device=C:\WINDOWS\EMM386.EXE RAM

zmente na
device=C:\WINDOWS\EMM386.EXE NOEMS

a ulozte tento subor.

CardBus Configuration
Error - Device
Disabled

Prejdite na BIOS Setup Utility. Stlacte klaves F9 a potom Enter, aby sa
nacitali predvolené nastavenia.

Restartujte systém stlacenim klavesu F10 a potom Enter.

ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrafiovanim problémov




Riesenie problémov s pocitacom

Sprava Riesenie

Cannot boot from any | Skontrolujte stav zariadenia, z ktorého chcete bootovat.

device.
Zariadenie nebolo najdené

Skontrolujte zariadenie, z ktorého chcete bootovat.

Chyba zariadenia

Skontrolujte zariadenie, z ktorého chcete bootovat.

Neplatny operacny systém

Skontrolujte, ¢i je operacny systém spravne nainstalovany.

Vyluceny z postupnosti zavadzania

Spustite BIOS Setup Utility a zariadenie pridajte do postupnosti
zavadzania.

Ak sa na obrazovke zobrazi jedna z nasledujicich chyb, poéita¢ dajte opravit:

0175: Bad CRC1, stop POST task

0177: Bad SVP data, stop POST task. Checksum of the supervisor password in the EEPROM is
not correct.

0187: EAIA data access error

0188: Invalid RFID serialization information area

0189: Invalid RFID configuration information area

0192: System Security - Embedded Security hardware tamper detected.

0260: System timer error

0270: Real time clock error

02D0: System cache error

02F4: EISA CMOS not writable

02F5: DMA test failed

02F6: Software NMI failed

02F7: Fail-safe timer NMI failed

Fan error

Thermal sensing error

Kapitola 3. RieSenie problémov s pocitacom 17



Riesenie problémov s pocitacom

18

Chyby bez sprav

Problém:

Riesenie:

Po zapnuti pocitaca zostdva obrazovka prazdna a pocitac pri spusteni
nezapipa.

Poznamka: Ak si nie ste isty, ¢i ste po¢uli poéitat zapipaf, vypnite ho
stlacenim a podrzanim vypinaca na viac ako 4 sekundy. Potom pocita¢
zapnite a znova pozorne pocuvajte. Ak pouzivate externy monitor, pozrite si
gast[“Problémy s obrazovkou” na strane 21|

Ak je heslo vyzadované pri zapnuti spravne nastavené, stlacte fubovolny
klaves, aby bol zobrazeny dialog na zadanie hesla, zadajte spravne heslo a
stlacte Enter.

Ak sa dialog na zadanie hesla neobjavi, mozno je uroven jasu nastavend na
minimalnu hodnotu. Pomocou kombinacie klavesov Fn+Home zmerite
nastavenie urovne jasu.

Ak je obrazovka aj nadalej prazdna, skontrolujte ¢i:

* je batéria nainstalovana spravne.

* je napajaci adaptér pripojeny k pocitacu a napajaci kabel je zapojeny do
funkenej elektrickej zasuvky.

* je zapnuté napajanie poitada. (Potvrdte to opakovanym stlacenim
siefového vypinaca.)

Ak st tieto polozky spravne nastavené a obrazovka zostane prazdna, pocitac
dajte opravit.

Problém:

Riesenie:

Po zapnuti pocitaca zostdva obrazovka prazdna, ale pocut dve alebo tri
zapipania.

Skontrolujte, ¢i je paméfova karta spravne nainstalovana. Ak je napriek tomu
obrazovka aj nadalej prazdna a ozve sa pit pipnuti, poéita¢ dajte opravif.

Ak sa ozvu 4 série po 4 pipnutiach, ide o problém s bezpe¢nostnym ¢ipom.
Pocita¢ dajte opravif.

Problém:

Riesenie:

Po zapnuti pocitaca sa na prazdnej obrazovke objavi len biely kurzor.

Preintalujte operatny systém (pozrite si[Kapitola 4, “Moznosti obnovy”, na|
strane 29)) a zapnite po¢ita¢. Ak stale vidite na obrazovke len biely kurzor,
dajte po¢ita¢ opravit.

Problém:

RieSenie:

Obraz zmizne kym je pocita¢ zapnuty .

Mozno bol aktivovany Setri¢ obrazovky alebo sprava napajania. Pohnite
ovladacom TrackPoint alebo stlaéte fubovoiny klaves na ukoncenie $etrica
obrazovky, alebo stlacte vypinac, aby ste sa vratili z pohotovostného rezimu
alebo rezimu hibernacie.

ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrafiovanim problémov




Problém s heslom

Riesenie problémov s pocitacom

Problém:

RieSenie:

Zabudli ste svoje heslo.

Ak ste svoj pocita¢ zaregistrovali do Password Reset Service a zabudli ste
heslo vyzadované pri jeho zapnuti alebo heslo pevného disku, mozete toto
heslo resetovat stlagenim tlacidla ThinkVantage po zobrazeni vyzvy na
zadanie hesla.

Ak ste zabudli heslo administratora, autorizovany poskytovatel servisu
spolo¢nosti Lenovo nedokézZe toto heslo resetovat. Pocita¢ musite zobrat do
autorizovaného servisu Lenovo alebo k obchodnému zastupcovi na vymenu
jednotky systémovej dosky. Musite predlozit doklad o kupe a zaplatit
poplatok za dielce a servis.

Ak nemdzZete resetovat heslo po zapnuti, musite poéita¢ vziat do
autorizovaného servisu alebo na predajné miesto spolocnosti Lenovo, kde
toto heslo zrusia.

Ak nemoZete resetovat heslo k pevnému disku, pracovnik autorizovaného
servisu spolo¢nosti Lenovo vase heslo neméze zrusif ani obnovit tidaje na
vasom pevnom disku. Po¢ita¢ musite vziat do autorizovaného servisu
alebo k obchodnému zastupcovi spolo¢nosti Lenovo, aby vymenil
jednotku pevného disku. Musite predlozit doklad o kupe a zaplatit
poplatok za dielce a servis.

Problémy s klavesnicou

Problém:

RieSenie:

Na klavesnici nefunguju ziadne klavesy alebo niektoré z nich.

Ak problém nastal hned potom, ako ste sa vratili z pohotovostného
rezimu, zadajte heslo vyzadované pri zapnuti pocitaca (ak bolo
nastavené).

Ak je pripojena externd PS/2" klavesnica, numericka klavesnica vasho
pocitaca nebude fungovat. Pouzite numericku klivesnicu na externej
klavesnici.

Ak je pripojend externa numericka klavesnica alebo mys:

1. Vypnite pocitac.

2. Odpojte externu numericku klavesnicu alebo mys.

3. Zapnite pocitac a znovu skuste pouzit klavesnicu.

Ak sa problém s klavesnicou vyriesil, znovu pripojte externu numericku
klavesnicu, externu klavesnicu alebo mys a davajte pozor, aby ste ju
spravne zapojili do konektora.

Ak klavesy na kldvesnici stdle nefunguju, dajte poéita¢ opravit.

Kapitola 3. RieSenie problémov s pocitacom 19



Riesenie problémov s pocitacom

20

Problém:

Riesenie:

Ked napiSete pismeno, zobrazi sa Cislica.

Je zapnuté funkcia zamku numerickej kldvesnice. Ak ju chcete zakézat,
stlacte a podrzte stlaceny klaves Shift alebo Fn, a potom stlacte klaves NmLk
(SerLk).

Problém:

Riesenie:

Na externej numerickej klavesnici nefunguju ziadne klavesy alebo niektoré z
nich.

Skontrolujte, ¢i je externa numericka klavesnica spravne pripojena k
pocitacu.

Problém ukazovacieho zariadenia

Problém:

RieSenie:

Funkecia rolovania alebo lupy nefunguje.

V okne Device Manager skontrolujte ovlada¢ mysi a presvedcte sa, Ci je
nainstalovany ovladac¢ PS/2 TrackPoint.

Problémy pohotovostného rezimu alebo rezimu hibernacie

Problém:

Riesenie:

Pocitac sa prepne do pohotovostného rezimu (rozsvieti sa indikator
pohotovostného rezimu) ihned po POST (Power-on self-test).

Skontrolujte, ¢i:

* je batéria nabita.

* je prevadzkova teplota v dovolenom rozsahu. Pozrite si
h

trane 58|

Ak st tieto polozky spravne, poéita¢ dajte opravif.

Problém:

Riesenie:

Zobrazi sa sprava critical low-battery error a po¢ita¢ sa ihned vypne.

Batéria je vybita. Pripojte k pocitacu napajaci adaptér a zapojte ho do
elektrickej zasuvky alebo vymente batériu za uplne nabitu.

ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrafiovanim problémov




Riesenie problémov s pocitacom

Problém:

Riesenie:

Pocitac sa nevrati z pohotovostného rezimu alebo indikator pohotovostného
rezimu zostane rozsvieteny a pocita¢ nefunguje.

Ak sa pocitac nevrati z pohotovostného rezimu, moze byt pri¢inou to, Ze sa
do pohotovostného rezimu alebo rezimu hibernacie prepol automaticky kvoli
vybitej batérii. Skontrolujte indikator pohotovostného rezimu.

* Ak je indikator pohotovostného rezimu rozsvieteny, vas pocitac je v
pohotovostnom rezime. K pocitacu pripojte napajaci adaptér a stlacte
klaves Fn.

» Ak indikator pohotovostného rezimu nesvieti, pocitac je v rezime
hibernacie alebo je vypnuty. Pripojte k pocitacu napajaci adaptér a
stlacenim vypinaca ho zapnite.

Ak sa systém stdle nedokdze vrétit z pohotovostného rezimu, je mozné, ze
prestal reagovat a vy ho nebudete moct vypnui. Vykonajte reset pocitaca.
Této operdcia mdze zapri¢init stratu neulozenych tdajov. Aby ste pocitac
resetovali, stladte a drzte siefovy vypina¢ 4 alebo viac sekiind. Ak je reset
neuspesny, odpojte od pocitaca napajaci adaptér a batériu.

Problém:

RieSenie:

Pri pokuse o navrat z pohotovostného rezimu zostava obrazovka pocitaca
prazdna.

Skontrolujte, ¢i nebol externy monitor odpojeny alebo vypnuty, kym bol
pocitac v pohotovostnom rezime. Ak ste externy monitor odpojili alebo
vypli, pripojte ho alebo zapnite skor, ako sa znova pokusite o prepnutie
pocitaca z pohotovostného rezimu. Ak sa pokusate o prepnutie pocitaca z
pohotovostného rezimu bez pripojené¢ho alebo zapnutého externého monitora
a obrazovka zostane prazdna, stlacte Fn+F7, aby ste sa prepli na obrazovku
pocitaca.

Poznamka: Ak pouzivate kombinaciu klavesov Fn+F7 na pouzitie
prezentacnej schémy, stlacte Fn+F7 najmenej trikrat za tri sekundy a obraz sa
zobrazi na obrazovke pocitaca.

Problém:

RieSenie:

Pocitac¢ sa neocakavane prepne do pohotovostného rezimu.

Pri prehriati procesora sa pocita¢ automaticky prepne do pohotovostného
rezimu, aby mohol vychladnif. Tymto spdsobom sa chrani procesor a ostatné
interné komponenty. Skontrolujte nastavenia pohotovostného rezimu v
aplikacii Power Manager.

Problémy s obrazovkou

Problém:

Riesenie:

Na obrazovke sa objavuju nespravne znaky.

Overte, ¢i ste operacny systém alebo aplikaciu nainstalovali spravne. Ak ano,
pocita¢ dajte opravit.

Kapitola 3. Riesenie problémov s pocitacom 21



Riesenie problémov s pocitacom

22

Problém:

RieSenie:

Pri kazdom zapnuti pocitaca sa na obrazovke objavia chybajuice, bezfarebné
alebo svetlé body.

Toto je typicka vlastnost technoldgie TFT. Displej pocitaca obsahuje velké
mnozstvo tranzistorov TFT. Moze existovaf maly pocet chybajticich, jasnych
alebo nespravne sfarbenych bodov.

Problém:

Riesenie:

Obrazovka je prazdna.

* Stlacenim Fn+F7 zapnite obrazovku.
Poznamka: Ak pouzivate kombindciu klavesov Fn+F7 na pouzitie
prezentacnej schémy, stlacte Fn+F7 najmene;j trikrat za tri sekundy a obraz
sa zobrazi na obrazovke pocitaca.

» Ak pouzivate napdjaci adaptér alebo batériu, a indikator stavu batérie
svieti (nazeleno), stlacte Fn+Home, aby ste zvysili jas obrazovky.

* Ked svieti indikator pohotovostného rezimu (zelené svetlo), na navrat z
tohto rezimu stlacte Fn.

* Ak problém pretrvava, pouzite rieSenie problému "Obrazovka je
netitatelnd alebo skreslena."

ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrafiovanim problémov




Riesenie problémov s pocitacom

Problém:

RieSenie:

Obrazovka je necitatelna alebo skreslena.

Skontrolujte, ¢i:

* Ovlada¢ zobrazovacieho adaptéra je nainstalovany spravne.
* RozliZenie obrazovky a farebna hibka si spravne nastavené.
* Pouzivate spravny typ monitora.

Ak chcete tieto nastavenia skontrolovat, postupujte takto:

Systém Windows Vista'™:
1.

2.

W

© ®

Kliknite pravym tlacidlom mysi na pracovnu plochu a vyberte
Personalize, Display Settings.

Skontrolujte, ¢i su rozliSenie obrazovky a kvalita farieb spravne
nastavene.

Kliknite na Advanced Settings.

Kliknite na zalozku Adapter.

Skontrolujte, ¢i je v okne informacii o adaptéri zobrazeny spravny nazov
ovladaca zariadenia.

Poznamka: Nazov ovladaca zariadenia zavisi od videoCipu
nainstalovaného vo vasom pocitaci.

Kliknite na tlac¢idlo Properties. Ak ste vyzvany na zadanie hesla
administratora alebo potvrdenie, zadajte heslo alebo potvrdenie.
Skontrolujte okno "Device status” a to, ¢i zariadenie spravne funguje. Ak
nie, kliknite na tlacidlo Troubleshoot.

Kliknite na zalozku Monitor.

Skontrolujte, ¢i je informacie spravna.

Kliknite na tlac¢idlo Properties. Ak ste vyzvany na zadanie hesla
administratora alebo potvrdenie, zadajte heslo alebo potvrdenie.
Skontrolujte okno "Device status” a to, Ci zariadenie spravne funguje. Ak
nie, kliknite na tlacidlo Troubleshoot.

Kapitola 3. RieSenie problémov s pocitacom 23



Riesenie problémov s pocitacom

24

Riesenie (pokracovanie):

Systémy Windows XP a Windows 2000 (pre niektoré modely):

1. Kliknite pravym tlacidlom mysi na pracovnu plochu, vyberte Properties
a v otvorenom okne Display Properties vyberte zalozku Settings.

2. Skontrolujte, ¢i su rozliSenie obrazovky a kvalita farieb spravne

nastavené.

Kliknite na tlac¢idlo Advanced.

Kliknite na zalozku Adapter.

5. Skontrolujte, ¢i je v okne informdcii o adaptéri zobrazeny spravny nazov
ovladaca zariadenia.
Poznamka: Nazov ovladaca zariadenia zavisi od videoCipu
nainstalovaného na vasom pocitaci.

6. Kliknite na tlacidlo Properties. Skontrolujte okno "Device status” a to,
¢i zariadenie spravne funguje. Ak nie, kliknite na tlacidlo Troubleshoot.

7. Kliknite na zalozku Monitor.

Skontrolujte, ¢i je informacie spravna.

Kliknite na tlacidlo Properties. Skontrolujte okno "Device status” a to,

¢i zariadenie spravne funguje. Ak nie, kliknite na tlacidlo Troubleshoot.

Ao

© ©

Problém:

Riesenie:

Pri pokuse o spustenie prehravania DVD sa zobrazi sprava “Unable to create
overlay window”

-alebo-

mé prehravanie pri spustani video prehravania, prehravania DVD alebo hier
nizku kvalitu.

Postupujte takto:

Ak vyuzivate 32-bitovy farebny rezim, zmeiite farebnu hibku na 16-bitovy
rezim.

Ak pouzivate velkosi pracovnej plochy 1280x1024 alebo va&siu, zmensite
velkost pracovnej plochy a hibku farieb.

Problémy s batériou

Problém:

Riesenie:

Batériu nemozno Uplne nabit pri vypnutom poéitaci za obvykly ¢as
nabijania.

Podrobné informacie najdete v kategorii Battery and power v sekcii
Troubleshooting v Casti Problem solving priruéky

ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrafiovanim problémov




Riesenie problémov s pocitacom

Problém:

RieSenie:

Pocitac sa vypne este predtym, ako indikator batérie informuje o prazdne;j
batérii,

-alebo-

Pocitac je v prevadzke aj potom, ako indikator batérie informuje o prazdne;j
batérii.

Vybite a znova nabite batériu.

Problém:

RieSenie:

Prevadzkovy cas plne nabitej batérie je kratky.

Podrobn¢ informacie ndjdete v kategdrii Battery and power v sekcii

Troubleshooting v Casti Problem solving priruéky

Problém:

RieSenie:

Pocita¢ nefunguje s uplne nabitou batériou.

V batérii mdze byt aktivna poistka. Po¢ita¢ na jednu mintitu vypnite, aby ste
ochranu resetovali a znova ho zapnite.

Problém:

RieSenie:

Batéria sa nenabija.

Podrobné informacie najdete v kategorii Battery and power v sekcii
Troubleshooting v ¢asti Problem solving priruéky

Problémy s jednotkou pevného disku

Problém:

RieSenie:

Pevny disk nepracuje.

V spustacej ponuke programu BIOS Setup Utility skontrolujte, ¢i sa jednotka
pevného disku nachédza v zozname "Boot priority order". Ak sa nachadza v
zozname "Excluded from boot order", jednotka pevného disku je
deaktivovana. Vyberte polozku jednotky v zozname a stlacte klaves x. Takto
polozku presuniete do zoznamu "Boot priority order".

Problém:

RieSenie:

Po nastaveni hesla jednotky pevného disku na jednotke pevného disku
pocitaca som disk presunul na iny pocitac. Teraz nedokazem pevny disk
odomknuf.

Vas pocita¢ podporuje vylepseny heslovy algoritmus. StarSie pocitace
nemusia tito bezpeénostnu funkciu podporovat. Ak ste heslo pevného disku
nastavili v aplikacii BIOS Setup Utility s Using Passphrase nastavenym na
Enabled a chcete tento disk pouzif na starSom po¢itaci, najskor odstraiite
heslo, a az potom presunte pevny disk do starSicho pocitaca.

Kapitola 3. RieSenie problémov s pocitacom 25



Riesenie problémov s pocitacom

26

Problém:

RieSenie:

Nedokéazem pocas prevadzky vymenit jednotku pevného disku v pozicii
Ultrabay.

V pozicii Ultrabay mozete jednotku pevného disku vymenit pocas
prevadzky, iba ak nebolo nastavené ziadne heslo pevného disku.
Skontrolujte, ¢i je heslo jednotky pevného disku v pozicii Ultrabay
deaktivované.

Problém:

Riesenie:

Nedokéazem zmenit alebo odstréanit heslo pevného disku v aplikéacii BIOS
Setup Utility.

Nastavenie polozky Using Passphrase v aplikacii BIOS Setup Utility musi
byt konzistentné medzi nastavenim hesla pevného disku a jeho zmenou alebo
odstranenim. Ak je ponuka Hard Disk x Password v aplikacii BIOS Setup
Utility Seda alebo nedostupna, odstrante vsetky iné hesla. Potom pocitac
vypnite a odinstalujte jednotku pevného disku. Zapnite pocitac s
odinstalovanou jednotkou pevného disku, spustite BIOS Setup Utility a
nastavte polozku Using Passphrase na hodnotu Enabled alebo Disabled,
podia toho, aké bolo jej nastavenie pri nastavovani hesla. Ukongite BIOS
Setup Utility a vypnite pocitac. Vymente jednotku pevného disku. Zapnite
pocitac a spustite BIOS Setup Utility, aby ste zmenili alebo odstranili heslo
pevného disku.

Problémy autentifikacie pomocou odtlac¢ku prsta

Problém:

RieSenie:

Nie je mozné zaregistrovat alebo autentifikovat vas odtlacok prsta, pretoze je
prst drsny, suchy, poraneny, znecisteny, mastny, mokry alebo iny, ako ste
zaregistrovali.

Ak cheete predist tymto problémom, postupujte takto:

 Umyte a utrite si ruky, aby ste z prstov odstranili necistoty a vlhkost.
» Zaregistrujte a pouzite iny prst na overenie.

Ak st vase ruky suché, pouzite pletové mlieko.

Problém so spustenim

Problém:

Riesenie:

Operaény systém Microsoft® Windows sa nespusti.

Na pomoc pri rieSeni alebo zistovani problémov pouzite pracovny priestor
Rescue and Recovery. Podrobné informacie o Rescue and Recovery najdete
v Casti [Kapitola 4, “Moznosti obnovy”, na strane 29|

ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrafiovanim problémov




Riesenie problémov s pocitacom

Iné problémy

Problém: Pocitac neodpoveda.

RieSenie:

Ak chcete poéita¢ vypnut, stladte a podrite jeho vypina¢ 4 sekundy alebo
dlhsie. Ak ani tak neodpovedad, odpojte napajaci adaptér a vyberte batériu.

* Va3 pocita¢ sa méze zamknit pri prepnuti do pohotovostného rezimu
pocas komunikacnej operacie. Ked pracujete na sieti, deaktivujte
pohotovostny rezim.

Problém: Pocitac sa nespusti z vami zelaného zariadenia.

RieSenie: Pozrite si ponuku Startup programu BIOS Setup Utility. Uistite sa, ze

postupnost zavadzania je v BIOS Setup Utility nastavena tak, ze po¢itad
bude spusteny z vami zelan¢ho zariadenia.

Skontrolujte tieZ, ¢i je spustacie zariadenie pocitaca povolené. V ponuke
Startup v programe BIOS Setup Utility skontrolujte, ¢i je toto zariadenie
uvedené v zozname "Boot priority order”. Ak je uvedené v zozname
"Excluded from boot order”, je deaktivované. Vyberte pren polozku v

zozname a stlacte klaves x. Takto tato polozku presuniete do zoznamu "Boot

priority order”.

Spustenie BIOS Setup Utility

Vas pocita¢ obsahuje program s nazvom BIOS Setup Utility, ktory vam umoziuje vyber
roéznych parametrov nastavenia.

Config: Nastavenie konfiguracie vasho pocitaca.
Date/Time: Nastavenie datumu a casu.

Security: Nastavenie vlastnosti bezpecnosti.
Startup: Nastavenie spustacieho zariadenia.
Restart: Restartovanie systému.

Ak chcete spustit BIOS Setup Utility postupujte takto:

1.

Ked sa chcete sami ochranit proti nahodnej strate uidajov, zalohujte si uidaje a
register pocitaca. Podrobné informacie najdete v Casti “Data backup-and-restore

tools” v prirutke[Access Help}

Ak je k pocitacu pripojena disketova jednotka a je v nej disketa, odstrante ju a
pocitac vypnite.

Zapnite pocitac. Pocas zobrazenia spravy “To interrupt normal startup, press the
blue ThinkVantage button” v lavom dolnom rohu obrazovky, stlacte tlacidlo
ThinkVantage. Otvori sa Pracovna plocha programu Rescue and Recovery.

Kliknite na Access BIOS. Zobrazi sa okno System Restart Required.
Kliknite na Yes. Pocita¢ sa restartuje a objavi sa ponuka BIOS Setup Utility.

Kapitola 3. Riesenie problémov s pocitacom

27



Spustenie BIOS Setup Utility

28

Ak ste nastavili heslo administratora, po zadani hesla sa objavi ponuka BIOS Setup
Utility. Program mozZete tieZ spustit stlacenim kldvesu Enter namiesto zadania hesla
administratora, ale nemdzete menit parametre, ktoré su chranené hlavnym heslom.
Viac informacii najdete v zabudovanej pomoci.

Pomocou kurzorovych klavesov prejdite na polozku, ktori cheete zmenit. Ked je
polozka zvyraznena, stlacte klaves Enter. Zobrazi sa podponuka.

Zmente pozadované polozky. Aby ste zmenili hodnotu polozky, pouzite klaves F5
alebo F6. Ak ma polozka podponuku, moZete ju zobrazit stlacenim klavesu Enter.

Stlacte klaves F3 alebo Esc, aby ste ukoncili podponuku. Ak sa nachadzate vo
vnorenej podponuke, opakovane stlacajte Esc, kym nedosiahnete ponuku BIOS
Setup Utility.

Poznamka: Ak chcete obnovif tovarenské nastavenia, stlacte klaves F9, tym
zavediete $tandardné nastavenia. MoZete tiez vybrat volbu v podponuke Restart na
nacitanie predvolenych nastaveni alebo zrusenie zmien.

Vyberte Restart a stlacte Enter. Presuiite kurzor na volbu, ktorou chcete restartovat
pocitac, potom stlacte klaves Enter. Pocitac sa restartuje.

ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrafiovanim problémov



Kapitola 4. Moznosti obnovy

Predstavujeme Rescue and Recovery
Ak operacny systém Windows nebezi spravne, na pomoc pri rieseni alebo identifikacii
vasho problému pouzite Pracovnu plochu Rescue and Recovery. Postupujte takto:
1. Vypnite PC, potom ho znova zapnite.

2. Pocas spustania pocita¢a pozorne sledujte obrazovku. Ked sa v lavom dolnom rohu
obrazovky zobrazi sprava “To interrupt normal startup, press the blue ThinkVantage
button”, stla¢te modré tlacidlo ThinkVantage. Otvori sa Pracovna plocha programu
Rescue and Recovery.

3. Po otvoreni Pracovnej plochy Rescue and Recovery mozete:
* Zachranif a obnovit vase stibory, adresare alebo zalohy.
* Konfigurovat nastavenia systému a hesla.
» Komunikovat cez internet a pripojif sa na stranku podpory.
* Odstraitovat a diagnostikovat problémy pomocou diagnostiky.

Blizsie informacie o pouzivani funkcii Rescue and Recovery najdete v Casti
“Recovery overview” v prirucke

Obnova pévodného obsahu

Namiesto disku obnovy alebo disku Windows, ktor¢ sa dodavali spolu s pocitacom,
poskytuje teraz spolo¢nost Lenovo jednoduchsie metddy na vykonanie tloh, ktoré
vyzadovali tieto disky. Subory a programy pre tieto metody sa nachddzaju na pevnom
disku pocitaca, ¢o eliminuje potrebu hiadania diskov a problémy spojené s pouzitim
nespravnej verzie.

Kompletna zaloha vsetkych suborov a programov, ktoré na vas pocitac predinstalovala
spolo¢nost Lenovo, sa nachddza v skrytej chranenej oblasti alebo logickom oddiele
pevného disku. Hoci je tento oddiel skryty, zabera priestor pevného disku. Preto, ak
kontrolujete kapacitu vasho pevného disku podia Windows, mézete si viimnuf, ze
celkova kapacita disku sa zda mensia nez ste predpokladali. Tato nezhoda vznika
konceptom skrytého oddielu.

Program Product Recovery, uloZeny v tejto oblasti, vam umoziiuje obnovit cely obsah
pevného disku do povodného stavu, v akom bol dodany z vyroby.

Ak chcete obnovit pevny disk do povodného stavu, postupujte takto:

© Copyright Lenovo 2007 29



Moznosti obnovy

Poznamky:

1. Ak pouzivate systém Windows XP alebo Windows 2000 (pre nicktoré modely) a
optickd jednotka nie je pocas obnovy k vasmu pocitacu ThinkPad pripojena, softvér
DVD a softvér nahravania CD nebudu nainstalované. Ak chcete zabezpecit ich
spravnu instalaciu, pred vykonanim operacie obnovy nainstalujte opticku jednotku.

2. Proces obnovy moze trvat 2 hodiny.

Upozornenie: Vsetky subory na primarnom oddiele pevného disku (zvycajne jednotka
C) budu pocas procesu obnovy stratené. Avsak skor ako budu akékolvek udaje
prepisané, budete mat moznost uloZit jeden alebo viac suborov na iné médium.

1. Ak je to mozné, ulozte vsetky vase subory a vypnite operacny systém.
2. Vypnite pocita¢ aspon na 5 sekund.

3. Zapnite pocita¢. Pozorne sledujte obrazovku. Ked sa zobrazi sprava “To interrupt
normal startup, press the blue ThinkVantage button”, stlacte tlac¢idlo ThinkVantage.
Otvori sa Pracovna plocha programu Rescue and Recovery.

4. Kliknite na Restore your system a postupujte podla zobrazenych pokynov.

Obnova udajov

30

Ak ste vykonali operaciu zalohovania pomocou programu Rescue and Recovery, mate
tiez ulozenu jednu alebo viacero zaloh, ktoré odrazaju obsah pevného disku v r6znych
¢asovych momentoch. Tieto zalohy mohli byt uloZzené na vagom pevnom disku alebo
siefovej jednotke, alebo na vymenitelnom médiu, v zavislosti na volbach, ktoré ste
vybrali pocas operacie zalohovania.

Pomocou programu Rescue and Recovery alebo Pracovnej plochy Rescue and Recovery
mozete obnovit obsah pevného disku do predchadzajticeho stavu, a to pomocou
[ubovolnej ulozenej zalohy. Pracovna plocha programu Rescue and Recovery bezi
nezavisle od operaéného systému Windows. MéZete ju preto spustif po¢as spustania
systému pomocou modrého tla¢idla ThinkVantage, ked sa zobrazi vyzva.

Potom, ako sa otvori Pracovna plocha programu Rescue and Recovery, mozete
vykonavat operécie obnovy, a to aj v pripade, Ze systém Windows sa neda spustit.

ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrafiovanim problémov



Kapitola 5. RozSirenie a vymena zariadeni

Vymena batérie

Délezité
Skor ako zaénete vymienat batériu, precitajte si prirucku [Prirucka o bezpecnosti d

1. Vypnite pocita¢ alebo ho prepnite do rezimu hibernacie. Odpojte napajaci
adaptér a vsetky kable.

Poznamka: Ak pouzivate kartu PC Card, po¢ita¢ nemusi prejst do rezimu
hibernacie. Ak prechod do rezimu hibernacie zlyha, vypnite pocitac.
2. Zatvorte displej po¢itaca a obrafte pocitac.
3. Odblokujte poistku batérie tak, ze ju posuniete dolava [ . Vyberte batériu B .

© Copyright Lenovo 2007 31



Vymena batérie

5. Poistkou zablokujte batériu.

RN %Qs ‘/,' <~ &S =
25 i
>
QQQQ
\ @ < S
>
=) oS

6. Zapnite pocitac. K pocitacu pripojte napajaci adaptér a kable.

Poznamka: Vasa batéria moZe vyzerat inak, ako batéria na tomto obrazku. Batérie sa
pre jednotlivé modely liSia.

Vymena jednotky pevného disku

Daolezite
Skor ako zagnete vymienaf jednotku pevného disku, precitajte si prl’ruéku
bo bezpecnosti a zarukach),

Pamifovu kapacitu svojho poéitaéa moZete zvysit vymenou jednotky pevného disku za
disk s vicsou kapacitou. Novy pevny disk si moZete kupit od predajcu alebo
obchodného zastupcu spolo¢nosti Lenovo.

Poznamky:

1. Jednotku pevného disku vymienajte len vtedy, ak ju rozsirujete alebo z dovodu
opravy. Konektory a pozicia pre jednotku pevného disku nie st navrhnuté na casté
zmeny alebo vymeny jednotky.

2. Pracovna plocha programu Rescue and Recovery a program Product Recovery sa na
novej jednotke pevného disku nenachadzaju.

32 ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrailovanim problémov



Vymena jednotky pevného disku

— Upozornenie
Zaobchadzanie s jednotkou pevného disku

* Jednotku nehadzte ani ju nevystavujte fyzickym otrasom. Jednotku polozte na
podlozku z materialu, ktory absorbuje fyzické otrasy, napriklad na makka latku.

* Netlacte na kryt jednotky.
* Nedotykajte sa konektora.

Jednotka je velmi citliva. Nespravne zaobchadzanie moze sposobit poskodenie a
trvalu stratu udajov na pevnom disku. Pred odstranenim jednotky pevného disku
vytvorte zalohu vsetkych informacii na pevnom disku a potom vypnite pocitac.
Jednotku nikdy neodstranujte pocas aktivity systému, kym je v uspornom rezime
alebo v rezime hibernacie.

Ak chcete vymenit jednotku pevného disku, postupujte takto:
1. Vypnite pocitaé¢, potom odpojte z pocitaca napajaci adaptér a vsetky kable.
2. Zatvorte displej po¢itata a obrafte poéitac.
3. Odstrante batériu.
4. Odstrante skrutku, ktord zaistuje kryt slotu jednotky pevného disku.

14,1-palcové Sirokouhlé modely: 15,4-palcové sirokouhlé modely:

Kapitola 5. Rozsirenie a vymena zariadeni 33



Vymena jednotky pevného disku

5. Odstraite kryt.

14,1-palcové sirokouhlé modely: 15,4-palcové Sirokouhlé modely:

34  ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrailovanim problémov



Vymena jednotky pevného disku

8. Tieto boéné gumené kolajnicky pripevnite na novii jednotku pevného disku.

9. Jednotku pevného disku vlozte do zasuvky pre jednotku pevného disku a pevne ju
zatlacte na miesto.

10. Vraite na miesto kryt slotu jednotky pevného disku.

14,1-palcové Sirokouhlé modely: 15,4-palcové Sirokouhlé modely:

Kapitola 5. Rozsirenie a vymena zariadeni 35



Vymena jednotky pevného disku

11. Utiahnite upeviiovaciu skrutku.

14,1-palcové sirokouhlé modely: 15,4-palcové Sirokouhlé modely:

12. Vlozte naspét batériu.

18. Zapnite pocitac. K pocitacu pripojte napajaci adaptér a kable.

Vymena paméte

Dolezité
Skér ako zagnete vymiefiat pamii, precitajte si prirucku|Prirucka o bezpecnosti d

Zvysenie kapacity pamite je i¢inny sposob zrychlenia programov. Velkost paméte
vasho pocitata mozete zviacsit instaldciou pamifového modulu DDR 2 (double data rate)
DRAM (synchronous dynamic random access memory) SO-DIMM (small outline dual
inline memory module), ktory je mozné dokupit, do pamifového slotu vasho pocitaca.
Dostupné st pamétové moduly SO-DIMM s rozli¢nou kapacitou.

Poznamka: Pouzite len podporované typy pamite. Ak pamif nainstalujete nespravne
alebo ak nainstalujete nepodporovany typ pamite, pri pokuse spustif
pocita¢ sa ozve vystrazné pipnutie.

Ak chcete nainstalovat pamitovy modul SO-DIMM, postupujte takto:

1. Dotknite sa kovovej dosky alebo uzemneného kovového predmetu. Tym odstranite
z vasho tela elektrostaticky naboj, ktory by mohol poskodit pamitovy modul
SO-DIMM. Nedotykajte sa konektorov paméfového modulu SO-DIMM.

2. Vypnite pocitaé¢, odpojte napajaci adaptér a vsetky kable.

w

Zatvorte displej poéitaca a obrafte pocitac.
4. Odstrante batériu.

36  ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrailovanim problémov




Vymena paméte

5. Odstrante opierku dlani.
a. Odstrante styri skrutky, ktorymi je pripevnena opierka dlani.

b. Obraite poéita¢ a otvorte displej. Zdvihnutim projekénych uchytiek na bokoch
nadvihnite opierku dlani v smere, ktory ukazuje Sipka a opierku dlani
potom uvolnite z po¢itaca B .

Kapitola 5. Rozsirenie a vymena zariadeni 37



Vymena paméte

c. Prstami vytiahnite uchytku a odpojte konektor kabla opierky dlani. Opierka
dlani je odstranena.

6. Ak st uz vo vasom pocitaci nainstalovan¢é dva moduly SO-DIMM, jeden z nich
vyberte sucasnym zatlacenim na jazycky na oboch stranach zasuvky. Vytvorite tym
miesto pre novy modul. Stary modul SO-DIMM ulozte pre buduce pouzitie.

&
i

G

38  ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrailovanim problémov



Vymena paméte

7. Vribkovanym koncom SO-DIMM smerom ku kontaktnej strane okraja soketu
pevne zasuite SO-DIMM do soketu v asi 20-stupiiovom uhle , potom ho
otd&ajte smerom nadol, az kym nezapadne na miesto .

8. Znovu pripevnite opierku dlani.

a. Pripojte konektor kabla opierky dlani.

Kapitola 5. Rozsirenie a vymena zariadeni 39



Vymena paméte

b. Zatlacte na lavy a pravy horny roh, aby opierka dlani zapadla na miesto.

Ve

14,1-palcové Sirokouhlé modely

¢ modely:

kouhl

¢ Siro

-

15,4-palcov

ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrafiovanim problémov

40



Vymena paméte

C. Prednu stranu opierky dlani zatlacajte dovtedy, kym nezapadne na miesto.

d. Zatvorte displej po¢itaca a obrafte po¢itad. Znova zaskrutkujte $tyri skrutky
opierky dlani.

9. Pripojte batériu.

10. Otocte pocitac a znova zapojte napajaci adaptér a kable pocitaca.

Ak sa chcete presvedgit, ¢i je modul SO-DIMM nainstalovany spravne, postupujte takto:
1. Zapnite pocitac.
2. Ked sa zobrazi sprava “To interrupt normal startup, press the blue ThinkVantage

button” v lavom dolnom rohu obrazovky, stlaéte tlagidlo ThinkVantage. Otvori sa
obrazovka Rescue and Recovery.

3. Kliknite na Access BIOS. Zobrazi sa okno System Restart Required.

4. Kliknite na Yes. Pocitac sa restartuje a otvori sa obrazovka BIOS Setup Utility.
Polozka “Installed memory” udava celkovu kapacitu pamate nainstalovanej vo
vasom pocitaci.

Kapitola 5. Rozsirenie a vymena zariadeni 41



Vymena paméte

42 ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstraiiovanim problémov



Kapitola 6. Pomoc a servis

Pomoc a servis

Ak potrebujete pomoc, servis, technickt podporu alebo len cheete ziskaf viac informacii
o po¢itatoch ThinkPad, mozete néjst Siroku $kalu dostupnych zdrojov informacii
spolo¢nosti Lenovo. Tato ¢ast obsahuje informacie o tom, kde najdete dodatoéné
informécie o po¢itatoch ThinkPad, ¢o robif ked mate problém s vasim pocitatom a
komu mozZete v pripade potreby zavolat s poziadavkou o servis.

Servisné baliky Microsoft su najnovsie softvérové zdroje sluziace na aktualizaciu
systému Windows. K dispozicii st na stiahnutie z internetu (modze vam byt tictovany
poplatok za pripojenie) alebo na inStalacnych médiach. Podrobnejsie informacie a
odkazy najdete na webovej stranke spolo¢nosti Microsoft jttp://www.microsoft.com|
Lenovo poskytuje aktivnu technicku pomoc pri instalacii a otazkach tykajucich sa
servisnych balikov pre produkty s predinstalovanym systémom Microsoft Windows.
Informacie vam poskytne Centrum podpory zakaznikov na telefonnych cislach
uvedenych v ¢asti [‘Celosvetovy telefonny zoznam” na strane 45| Tato sluzba méze
vyzadovat zaplatenie poplatku.

Pomoc prostrednictvom internetu

Webova stranka spolo¢nosti Lenovo obsahuje aktualne informacie o pocitacoch typu
ThinkPad a ich podpore. Domovsku stranku Personal Computing najdete na adrese
lhttp://www.lenovo.com/thinkl

Informécie o podpore pre vas pocita¢ ThinkPad najdete nalhttp://www.lenovo.com/|
hink/support} Tu ndjdete pokyny na rieSenie problémov, nove spdsoby pouzivania
pocitaca a volby, ktoré vam mézu ulahéif pracu s vasim pocitacom ThinkPad.

Volanie Centra podpory zakaznikov

Ak nedokazete problém odstranif svojpomocne, po¢as zaruénej lehoty mozete

kontaktovat Centrum podpory zédkaznikov. Pocas zaru¢nej lehoty st k dispozicii tieto

sluzby:

e Zistenie problému - Kvalifikovany personal vam pomdze diagnostikovat problém a
ponukne vam mozné sposoby jeho odstranenia.

* Oprava hardvéru Lenovo - Ak je problém spdsobeny hardvérom Lenovo v zarucnej
dobe, kvalifikovany servisny personal vykona opravu.

© Copyright Lenovo 2007 43


http://www.microsoft.com
http://www.lenovo.com/think
http://www.lenovo.com/think/support
http://www.lenovo.com/think/support

Pomoc a servis

44

¢ ManaZment inZinierskych zmien - Ob&as mézu existovat zmeny, ktoré je potrebné
vykonat po predaji produktu. Spolo¢nost Lenovo alebo vas predajca, ak je
autorizovany spolo¢nostou Lenovo, vykona na vasom hardvéri vybraté inzinierske
zmeny (EC).

Nevziahuje sa na tieto polozKy:
* Vymena alebo pouzivanie dielcov, ktoré neboli vyrobené pre alebo spolo¢nostou
Lenovo alebo na dielce, na ktoré sa nevziahuje zaruka

Poznamka: Vsetky dielce, na ktoré sa vztahuje zaruka, s oznacené 7-znakovou
identifikaciou v tvare FRU XXXXXXX
¢ Identifikacia zdrojov softvérovych problémov
* Konfiguracia BIOS ako stéast instalacie alebo aktualizacie
* Zmeny, upravy alebo aktualizacie ovladacov zariadeni
* Instaldcia a udrzba siefovych operaénych systémov (NOS)
* InStaldcia a udrzba aplikacnych programov

Ak cheete zistif, ¢i sa na vas pocita¢ vztahuje zdruka a kedy skonéi jej platnost, prejdite
na fhttp://www.lenovo.com/think/support, kliknite na Warranty a postupujte podla
inStrukcii zobrazenych na obrazovke.

Pozrite si zaru¢né informacie spolocnosti Lenovo. Najdete v nich uplné vysvetlenie
zéruénych podmienok spolo¢nosti Lenovo. Narok na zaru¢ny servis musite preukazat
dokladom o kupe.

Ak je to mozné, pri volani do Centra podpory zékaznikov budte pri poéitaci, aby vam
technicky zastupca mohol pomdct vyriesit problém. Pred zavolanim skontrolujte, ¢i
mate nainStalované najnovsie ovladace zariadeni a systému, spustili ste diagnostiku a
poznaéili ste si vietky informécie. Ked budete volat kvoli technickej pomoci, pripravte
si tieto informacie:

* Typ a model pocitaca

» Scériové Cisla pocitaca, monitora a ostatnych komponentov a doklad o kupe.

* Popis problému

* Presné znenie vsetkych chybovych sprav

* Informacie o konfiguracii hardvéru a softvéru v systéme

Telefonne ¢isla Centra podpory zdkaznikov najdete v tejto prirucke, v Casti[Celosvetovy
telefonny zoznam|

Poznamka: Telefénne ¢isla mozu byt zmenené bez upozornenia. Aktualny zoznam
telefonnych Cisel Centra podpory zakaznikov spolu s prevadzkovymi ¢asmi
najdete na webovej stranke: |ttp://www.lenovo.com/support/phone} Ak
¢islo pre vasu krajinu alebo region nie je uvedené, kontaktujte miestneho
predajcu pocitacov Lenovo alebo obchodného zastupcu spolocnosti
Lenovo.

ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrafiovanim problémov


http://www.lenovo.com/think/support
http://www.lenovo.com/support/phone

Pomoc a servis

Pomoc kdekoivek na svete

Ak s pocitacom cestujete, alebo ho preveziete do krajiny, kde su pocitace ThinkPad
tohto typu preddvané, na tento pocita¢ sa méze vztahovat Medzinarodny zaruény servis,
ktory vas pocas zarucnej doby opraviiuje na ziskanie zaru¢ného servisu. Servis bude
vykonany poskytovatelom servisu, ktory je autorizovany na vykonanie zaruéného

servisu.

Servisné metody a procediry sa mozu odlisovat podia krajiny a niektoré sluzby nemusia
byt dostupné vo vsetkych krajindch. Medzinarodny zaruény servis sa poskytuje
prostrednictvom metddy servisu (ako napriklad sklad, dorucenie alebo servis priamo na
mieste), ktora sa poskytuje v krajine zabezpecujucej servis. Servisné centra v niektorych
krajinich nemusia poskytovat servis pre vSetky modely konkrétneho typu poéitaca. V
niektorych krajinach sa na servis mozu vztahovat poplatky a obmedzenia.

Ak cheete zistif ¢i mate narok na medzinarodny zaruény servis a pozriet si zoznam
krajin, v ktorych je tento servis dostupny, prejdite na |attp://www.lenovo.com/think/|
support] Warranty a postupujte podla instrukcii zobrazenych na obrazovke.

Celosvetovy telefénny zoznam

Telefénne ¢isla sa mozu zmenit bez upozornenia. Najaktualnejsie telefonne &isla najdete

na webovej stranke |http://www.lenovo.com/support/phond

Krajina alebo region | Telefonne ¢islo
Afrika Afrika: +44 (0)1475-555-055
Juzna Afrika: +27-11-3028888 and 0800110756
Stredna Afrika: Kontaktujte najblizSieho obchodného partnera Lenoy
Argentina 0800-666-0011 (Spanielsky)
Australia 131-426 (Anglicky)
Rakusko 01-24592-5901 (30-dnova prevadzkova podpora)
01-211-454-610 (Zarucny servis a podpora)
(Nemecky)
Belgicko 02-210-9820 (30-dnova prevadzkova podpora) (Holandsky)
02-210-9800 (30-dnova prevadzkova podpora) (Francuzsky)
02-225-3611 (Zarucny servis a podpora)
(Holandsky, Francuzsky)
Bolivia 0800-10-0189 (Spanielsky)
Brazilia Region Sao Paulo: (11) 3889-8986
Mimo regionu Sao Paulo: 0800-701-4815
(Brazilska portugalCina)
Kanada 1-800-565-3344 (Anglicky, francuzsky)
V Toronte volajte: 416-383-3344

Kapitola 6. Pomoc a servis 45


http://www.lenovo.com/think/support
http://www.lenovo.com/think/support
http://www.lenovo.com/support/phone

Pomoc a servis

46

Krajina alebo region

Telefonne cislo

Cile

800-361-213
188-800-442-488 (Bezplatne)
(Spanielsky)

Cina

Linka technickej podpory
800-990-8888
86-10-58851110
Mandarinska ¢instina

Cina
(Hong Kong S.AR))

ThinkPad (Technicka podpora):
2516-3939 (Hongkong)
0800-839 (Macao)
ThinkPad Servisné centrum:
2825-6580 (Hongkong)
715-399 (Macao)
Multimedialne domace pocitace:
800-938-228 (Hongkong)
0800-336 (Macao)
(Kantonsky, anglicky, mandarinska ¢instina)

Cina
(Macao S.AR))

ThinkPad (Technicka podpora): 0800-839
(Kantonsky, anglicky, mandarinska ¢instina)

Kolumbia 1-800-912-3021 (Spanielsky)

Kostarika 800-011-1029 (Spanielsky)

Chorvitsko 0800-0426

Cyprus +357-22-841100

Ceska republika +420-2-7213-1316

Dansko 4520-8200 (30-dnova prevadzkova podpora)
7010-5150 (Zarucny servis a podpora)
(Dansky)

Dominikanska 1-866-434-2080 (Spanielsky)

republika

Ekvador 1-800-426911 (Spanielsky)

Salvador 800-6264 (Spanielsky)

Estonsko +372 66 00 800
+372 6776793

Finsko 09-459-6960 (30-dnova prevadzkova podpora)
+358-800-1-4260 (Zarucny servis a podpora)
(Finsky)

Francuzsko Hardvér 0810-631-213 (Zarucny servis a podpora)

Softvér 0810-631-020 (Zarucny servis a podpora)
0238-557-450 (30-diova prevadzkova podpora)
(Francuzsky)

ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrafiovanim problémov




Pomoc a servis

Krajina alebo region

Telefonne Cislo

Nemecko 07032-15-49201 (30-dnova prevadzkova podpora)
01805-25-35-58 (Zaru¢ny servis a podpora)
(Nemecky)

Grécko +30-210-680-1700

Guatemala 1800-624-0051 (Spanielsky)

Honduras Tegucigalpa: 232-4222
San Pedro Sula: 552-2234
(Spanielsky)

Madarsko +36-1-382-5720

India 1800-425-6666
alebo
+91-80-2678-8970
(Anglicky)

Indonézia 800-140-3555 (Anglicky)
62-21-251-2955 (Bahasky, indonézsky)

Irsko 01-815-9202 (30-dnova prevadzkova podpora)
01-881-1444 (Zarucny servis a podpora)
(Anglicky)

Izrael Givat Shmuel Service Center: +972-3-531-3900
(Hebrejsky, anglicky)

Taliansko 02-7031-6101 (30-dnova prevadzkova podpora)
+39-800-820094 (Zaru¢ny servis a podpora)
(Taliansky)

Japonsko Produkty ThinkPad - bez poplatku: 0120-20-5550
Medzinarodne: +81-46-266-4716
Na obidvoch vyssie uvedenych &islach sa ozve odpoved v japonskom
jazyku. Ked chcete telefonickt podporu v angliétine, pockajte na
skoncenie japonskej hlasovej sluzby a ozve sa operator. Vyziadajte si
anglicku podporu frazou "English support please” a vas hovor bude
presmerovany na anglicky hovoriaceho operatora.

Korea 1588-5801 (Korejsky)

Lotyssko +371 7070360

Litva +370 5 278 66 00

Luxembursko +352-298-977-5063 (Francuzsky)

Malajzia 1800-88-8558 (Anglicky, bahasky, melajsky)

Malta +35621445566

Mexiko 001-866-434-2080 (Spanielsky)

Stredny vychod +44 (0)1475-555-055

Kapitola 6. Pomoc a servis

47



Pomoc a servis

48

Krajina alebo region

Telefonne cislo

Holandsko +31-20-514-5770 (Holandsky)

Novy Z¢land 0800-733-222 (Anglicky)

Nikaragua 001-800-220-1830 (Spanielsky)

Norsko 6681-1100 (30-dnova prevadzkova podpora)
8152-1550 (Zarucny servis a podpora)
(Norsky)

Panama 206-6047
001-866-434-2080
(Centrum podpory zakaznikov Lenovo - bez poplatku)
(Spanielsky)

Peru 0-800-50-866 (Spanielsky)

Filipiny 1800-1888-1426 (Anglicky)
63-2-995-8420 (Filipinsky)

Polsko +48-22-878-6999

Portugalsko +351-21-892-7147 (Portugalsky)

Rumunsko +4-021-224-4015

Ruska federacia

Moskva: +7 (495) 258-6300
Bez poplatku: 8 800 200 6300
(Rusky)

Singapur 1800-3172-888 (Anglicky, bahasky, melajsky)
Slovensko +421-2-4954-5555
Slovinsko +386-1-4796-699
Spanielsko 91-714-7983
0901-100-000
(Spanielsky)
Sri Lanka +9411 2493547
+9411 2493548
(Anglicky)
Svédsko 08-477-4420 (30-dnova prevadzkova podpora)
077-117-1040 (Zarucny servis a podpora)
(Svédsky)
Svajéiarsko 058-333-0900 (30-dniova prevadzkova podpora)
0800-55-54-54 (Zaru¢ny servis a podpora)
(Nemecky, francuzsky, taliansky)
Taiwan 886-2-8723-9799
alebo
0800-000-700
Mandarinska ¢instina
Thajsko 1-800-299-229 (Thajsky)

ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrafiovanim problémov




Pomoc a servis

Krajina alebo region | Telefonne cislo

Turecko 00800-4463-2041 (Turecky)

Spojen¢ kralovstvo 01475-555-055 (30-diova prevadzkova podpora)
08705-500-900 (Standardna zarucna podpora)

(Anglicky)
USA 1-800-426-7378 (Anglicky)
Uruguaj 000-411-005-6649 (Spanielsky)
Venezuela 0-800-100-2011 (Spanielsky)
Vietnam Pre severnu oblast a Hanoj: 84-4-843-6675

Pre juzni oblast a Ho&iminovo mesto: 84-8-829-5160
(Anglicky, vietnamsky)

Kapitola 6. Pomoc a servis 49



50  ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrailovanim problémov



Priloha A. Informacie o zaruke

Tato priloha obsahuje informdcie o zdruke pre vas produkt Lenovo, vratane zarucnej

lehoty a druhu zaru¢ného servisu, platné vo vasej krajine. Podmienky zmluvy o
obmedzenej zaruke Lenovo, ktora sa vztahuje na vas§ produkt Lenovo, najdete v kapitole
3 zaruénych informacii v prirucke |Prirucka o bezpecnosti a zarukdach| ktora je sucastou

vasho produktu Lenovo.

Typ Krajina alebo region nakupu Zarucna lehota Typy
pocitaca zaru¢ného
servisu
7642, USA, Kanada, Brazilia, Mexiko, Dielce a praca - 1 rok Batéria - |3
7643, Australia a Japonsko 1 rok 1
8914, 8918 Ostatné Dielce a praca - 1 rok Batéria - | 4
1 rok 1
7644, USA, Kanada, Brazilia, Mexiko, Dielce a praca - 3 roky Batéria |3
7645, Australia a Japonsko - 1 rok 1
8919, 8920 Ostatné Dielce a praca - 3 roky Batéria |4
- 1 rok 1
7646, 8927 | Azia a Tichomorie Dielce a praca - 3 roky Batéria |2
- 1 rok 1
7647, 8928 | USA, Kanada, Brazilia, Mexiko, Dielce a praca - 4 roky Batéria |3
Australia a Japonsko - 1 rok 1
Ostatné Dielce a praca - 4 roky Batéria |4
- 1 rok 1
7648, 8929 | Vsetky Dielce a praca - 4 roky Batéria |2
- 1 rok 1
7732, 7742 | USA, Kanada Dielce a praca - 1 rok Batéria - |3
1 rok 1
7733, 7743 | USA, Kanada, Mexiko, Braziliaa |Dielce a praca - 3 roky Batéria |3
Australia - 1 rok 1
Japonsko Dielce a praca - 1 rok Batéria - |3
1 rok 1
Ostatné Dielce a praca - 3 roky Batéria |4
- 1 rok 1
7734, 7744 | Vsetky Dielce a praca - 3 roky Batéria |2
-1 rok 1
7735, 7751 | USA, Kanada Dielce a praca - 3 roky Batéria |2
- 1 rok 1

© Copyright Lenovo 2007

51



Typ Krajina alebo region nakupu Zaruéna lehota Typy
pocitaca zaruéného
servisu
7736, 7753 | USA, Kanada, Mexiko, Brazilia a Dielce a praca - 3 roky Batéria |3
Australia - 1 rok 1
Japonsko Dielce a praca - 1 rok Batéria - |3
1 rok 1
Ostatné Dielce a praca - 3 roky Batéria |4
- 1 rok 1
7737, 7754 | Vsetky Dielce a praca - 4 roky Batéria |2
- 1 rok 1
7738 Vsetky Dielce a praca - 1 rok Batéria - |3
1 rok 1
7755 Eurdpa, Stredny vychod, Afrika Diclce a praca - 1 rok Batéria - |3
(EMEA), Cina 1 rok 1

Typy zaruéného servisu

52

1. Servis "CRU"” (Vymena dielca zakaznikom)

Pri Servise CRU vam Poskytovatel servisu doru¢i dielce CRU, ktoré si sami
nainstalujete. InStalacia vacsiny dielcov CRU je jednoduchd, avSak niektoré dielce
CRU mdzu vyzadovat uréité technické zruénosti a nastroje. Instrukcie na vymenu
CRU su sugastou produktu a v pripade potreby vam ich kedykolvek na poziadanie
poskytne spolo¢nost Lenovo. V pripade iného typu zdruéného servisu vasho
produktu mozete Poskytovatela servisu poziadat o instalaciu niektorych dielcov
CRU. Instalaciu externych dielcov CRU (ako je napriklad mys, klavesnica alebo
monitor) musite vykonat sami. Spolo¢nost Lenovo $pecifikuje v materialoch
dodavanych spolu s nadhradnym CRU, ¢i musite poskodeny CRU vratif. Ak je
vyzadované vratenie, 1) spolu s CRU su dodané pokyny na vratenie, navratny Stitok
s predplatenym postovnym a kontajner a 2) v pripade nedorucenia poskodeného
CRU Poskytovatelovi servisu do 30 dni od ddtumu na potvrdenke o vymene vam
moze byt CRU zauétovany.

2. Servis u zakaznika

V pripade Servisu u zakaznika Poskytovatel servisu produkt vymeni alebo opravi
priamo na vasom pracovisku. Zékaznik je povinny vyélenit vhodny pracovny
priestor, kde mozno produkt Lenovo rozobraf a zlozit. Niektoré produkty méze byt
potrebné odoslat do $pecializovaného servisného strediska.

3. Kuriérska alebo zasielkova sluzba

V pripade Kuriérskej alebo zasielkovej sluzby bude vas produkt opraveny alebo
vymeneny v uréenom servisnom stredisku a doprava produktu bude zabezpecena
Poskytovatelom servisu. Vy ste zodpovedny za odpojenie produktu. Poskytovatel
servisu vam zabezpeci prepravny zasobnik, ktory slizi na prepravu produktu do

ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrafiovanim problémov



uréeného servisného strediska. Kuriér vyzdvihne vas produkt a dopravi ho do
uréenc¢ho servisného strediska. Po dokonceni opravy alebo vymeny zabezpeci
servisné stredisko vratenie produktu zakaznikovi.

Sluzba dorucenia alebo poslania zakaznikom

V pripade Sluzby dorucenia alebo poslania zakaznikom bude vas produkt vymeneny
alebo opraveny v ur¢enom servisnom stredisku a doprava produktu bude
zabezpecena zakaznikom. Zakaznik je zodpovedny za dorucenie alebo poslanie
produktu postou podia pokynov Poskytovatela servisu (bez poplatku, pokial nie je
stanovené inak) vo vhodnom obale na uréené miesto. Po skonceni opravy alebo
vymeny bude produkt pripraveny na vyzdvihnutie. Ak si produkt nevyzdvihnete,
Poskytovatel servisu ho moze pouzit podia svojho uvazenia. V pripade
dorucovacieho servisu vam bude produkt zaslany na naklady spolo¢nosti Lenovo,
pokial Poskytovatel servisu nestanovi inak.

Priloha A. Informacie o zaruke 53



54  ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrailovanim problémov



Priloha B. Jednotky vymeniteiné zakaznikom (CRU)

Dielce CRU su dielce, ktoré méze rozsirit alebo vymenit aj zakaznik. Existuju dva druhy
dielcov CRU: interné a externé. Instalacia externych dielcov CRU je jednoducha.
Intal4cia internych dielcov CRU moze vyzadovat isté technické zru¢nosti a v
niektorych pripadoch méze byt potrebné pouzitie jednoduchych nastrojov, ako napriklad
skrutkovac. Odstranovanie internych aj externych dielcov CRU zdkaznikom je
bezpecné.

Zakaznici su zodpovedni za samostatnu vymenu vsetkych externych dielcov CRU.
Interné dielce CRU mézu byt vybraté a nainstalované zdkaznikmi alebo servisnym
technikom spolo¢nosti Lenovo v ramci zarucnej lehoty.

Vas pocita¢ obsahuje nasledujuce typy externych dielcov CRU:

+ Externé CRU (zapojiteiné): Tieto dielce CRU je jednoduché odpojit od pocitaca.
Medzi tieto dielce CRU patria napriklad napajaci adaptér a napajaci kabel.

* Externé CRU so zapadkami: Tieto dielce CRU obsahuju zapadku, ktora pomaha pri
ich odstranovani a vymene. Medzi tieto dielce CRU patria napriklad batéria
prenosného pocitaca a zariadenia Ultrabay, ako napriklad opticka jednotka, jednotka
pevného disku a rozsirujuca batéria.

Vas pocita¢ obsahuje nasledujuce typy internych dielcov CRU:

e Interné CRU (nachadzajuce sa za ochrannym panelom): Tieto dielce CRU st v
pocitaci izolované dielce, ktoré su skryté za ochrannym panelom, ktory je zvycajne
zabezpeceny jednou alebo dvoma skrutkami. Po odstraneni ochranného panelu su
viditelné iba ur¢ité dielce CRU. Medzi tieto dielce CRU patria napriklad pamétové
moduly a jednotky pevnych diskov.

e Interné dielce CRU (nachadzajice sa vo vnutri produktu): Tieto dielce CRU su
dostupné iba po otvoreni vonkajsieho krytu poc¢itaca. Medzi tieto dielce CRU patria
napriklad karty PCI Express Mini Card a integrovana klavesnica.

Online poskytuje ndvod na vymenu internych a externych dielcov CRU. Ak
chcete spustif program Access Help, kliknite na Start, All Programs (v systéme
Windows 2000 pre niektoré modely, Programs) a vyberte ThinkVantage. Kliknite na
Access Help.

Sprievodca servisom a odstraniovanim problémov (tato prirucka) a[Navod na instalacii
poskytuju navySe pokyny pre niektoré kritické dielce CRU.

Ak mate problém s pristupom k tymto instrukciam alebo mate problém s vymenou CRU,
mozete pouzit lubovolny z nasledujucich prostriedkov:

© Copyright Lenovo 2007 55



* Online prirucku udrzby hardvéru a online vided na webovej stranke podpory
http://www.lenovo.com/support/site.wss/document.do?sitestyle=lenovo|
& Indocid=part-video}

* Centrum podpory zakaznikov. Telefonne ¢islo Centra podpory pre vasu krajinu alebo
region najdete v Gasti[‘Celosvetovy telefonny zoznam” na strane 45|

Poznamka: Pouzivajte iba pocitacové dielce od spoloc¢nosti Lenovo. Zarucné
informacie pre dielce CRU pre vas typ pocitaca najdete v kapitole 3
priruéky |Prirucka o bezpecnosti a zarukdch)

Nasledujuica tabulka obsahuje zoznam dielcov CRU pre vas pocita¢ a informacie o
mieste, kde n4jdete navod na ich vymenu.

Sprievodca Navod na Access | Online Online
servisom a instalaciu Help prirucka Video
odstranovanim udrzby

problémov hardvéru

Externé dielce CRU (zapojiteiné)

Napajaci adaptér X

Napajaci kabel X
napajacieho
adaptéra

Uzaver X
TrackPoint

Externé dielce CRU (so zapadkou)

Batéria X X X X
Opticka jednotka X X X
Zariadenie X X X
Ultrabay

Interné dielce CRU (za ochrannym panelom)

Jednotka X X X X
pevného disku

Interné dielce CRU (vo vnitri produktu)

Klavesnica X

Opierka dlani X

AR
R

X
Pamat X X
Karta PCI X

Express Mini
Card

Komunikacna X X X
dcérska karta

56  ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrailovanim problémov


http://www.lenovo.com/support/site.wss/document.do?sitestyle=lenovo&lndocid=part-video
http://www.lenovo.com/support/site.wss/document.do?sitestyle=lenovo&lndocid=part-video

Priloha C. Funkcie a Specifikacie

Vlastnosti

Procesor

Pozrite si vlastnosti vasho systému. Postupujte takto:

Kliknite na Start, pravym tlacidlom mysi kliknite na Computer (pre niektoré modely
v systéme Windows XP a Windows 2000 kliknite na My Computer) a zo zobrazenej
ponuky vyberte Properties.

Pamit

Modul Double data rate (DDR) 2 synchronous dynamic random access memory
(DRAM)

Ulozné zariadenie

2,5 palcovy pevny disk

Displej
Farebny displej pouziva technologiu TFT:

Velkost: 14,1-palcova sirokouhla obrazovka
Rozlisenie:

— LCD: Maximalne 1400x900, v zavislosti od modelu
— Externy monitor: Az do 2048x1536

Velkost: 15,4-palcova sirokouhla obrazovka
Rozlisenie:

— LCD: Maximalne 1680x1050, v zavislosti od modelu
— Externy monitor: Az do 2048x1536

Ovladaci prvok jasu

ThinkLight®

Integrovana kamera (iba niektoré modely)

Klavesnica

Snimac¢ odtlackov prstov (niektoré modely)
89-klavesova, 90-klavesova alebo 94-klavesova
UltraNav® (TrackPoint a Touch Pad)

Funkény klaves Fn

Tla¢idlo ThinkVantage

Tlac¢idla na ovladanie hlasitosti

Rozhranie

Konektor pre externy monitor
Konektor pre stereo sluchadla

© Copyright Lenovo 2007 57



Vlastnosti

* Konektor pre mikrofon

* 3 konektory pre USB (Universal Serial Bus)

* Konektor IEEE 1394 (niektoré modely)

* Telefonny konektor RJ11

* Ethernetovy konektor RJ45

* Ultrabay Enhanced

 Ultrabay Slim

* Dokovy konektor

» Konektor Video-out (S-Video) (iba niektoré modely)

Kombinovany slot pre karty PC Card, ExpressCard, Smart Card alebo Flash
Media Card (v zavislosti od modelu)

* PC Card a ExpressCard
* PC Card a Smart Card
* PC Card a 4-in-1 Digital Media Card Reader

Opticka jednotka
¢ Jednotka CD-ROM, DVD-ROM, Combo alebo Multi-Burner, v zavislosti od modelu

Funkcia bezdrotového pripojenia Kk sieti
* Integrovana funkcia bezdrotového pripojenia k sieti LAN (iba niektoré modely)
 Integrovany Bluetooth (iba nicktoré modely)

* Integrovana funkcia bezdrotového pripojenia k sieti WAN (iba niektoré modely)

Digital media reader (iba niektoré modely)
* Slot 4-in-1 Digital Media Reader

Specifikacie

Rozmery

Model s 14,1-palcovou Sirokouhlou obrazovkou
« Sirka: 335,5 mm

* Hibka: 238 mm

* Vyska: 27,6 az 31,9 mm

Model s 15,1-palcovou Sirokouhlou obrazovkou
+ Sirka: 358,5 mm

+ Hibka: 260,0 mm

* Vyska: 35,3 az 38,5 mm

Prostredie
* Maximalna vyska bez hermetizacie: 3048 m
* Teplota
— V nadmorskej vyske do 2438 m
-V prevadzke: 5°C az 35°C

58  ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrailovanim problémov



Specifikacie

- Mimo prevadzky: 5°C az 43°C
— V nadmorskej vyske nad 2438 m
- Maximalna teplota v prevadzke pri normalnom tlaku: 31,3°C

Poznamka: Pri nabijani batériovej jednotky musi byt prevadzkova teplota
minimalne 10 °C (50 °F).
* Relativna vlhkost:
— V prevadzke: 8% az 80%
— Mimo prevadzky: 5% az 95%

Tepelny vystup
e Maximalne 65 W (222 Btu/h) alebo maximalne 90 W (307 Btu/h) - v zavislosti od
modelu

Napajaci zdroj (adaptér)
* Sinusovy vstup, 50 az 60 Hz
* Vstupné napitie napajaciecho adaptéra: 100-240 V AC, 50 az 60 Hz

Batériova jednotka
Model s 14,1-palcovou Sirokouhlou obrazovkou
e Litium-ionova batéria (Li-Ion)
— Nominalne napatie: jednosmerny prud 10,8 Va 14,4 V
— Kapacita: 2,6 AH alebo 5,2 AH, v zavislosti od modelu
Model s 15,1-palcovou Sirokouhlou obrazovkou
e Litium-iénova batéria (Li-Ion)
— Nominalne napatie: 10,8 V DC
— Kapacita: 4,8 AH alebo 7,8 AH, v zavislosti od modelu

Zivotnost batérie

* Informacie o stave nabitia batérie ndjdete na liste uloh v aplikacii Power Manager.

Operacny systém
e Zoznam operacnych systémov, ktoré vas pocita¢ podporuje, najdete na webove;j
stranke |http://www.lenovo.com/think/support|

Priloha C. Funkcie a $pecifikacie 59


http://www.lenovo.com/think/support

Specifikacie

60  ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrailovanim problémov



Priloha D. Poznamky

Poznamky

Spolo¢nost Lenovo nemusi produkty, sluzby alebo komponenty, o ktorych sa hovori v
tomto dokumente, ponukaf vo vietkych krajinch. Informacie o produktoch a sluzbach,
aktudlne dostupnych vo vasej krajine, mozete ziskat od zastupcu spolo¢nosti Lenovo.
Ziadne odkazy na produkt, program alebo sluzbu spoloénosti Lenovo neznamenaju, ani
z nich nevyplyva, ze musi byt pouzity len tento produkt, program alebo sluzba
spolo¢nosti Lenovo. Namiesto nich méze byt pouzity akykolvek funkéne ekvivalentny
produkt, program alebo sluzba, ktoré neporusuju dusevné vlastnictvo spolocnosti
Lenovo. Uzivatel viak zodpoveda za to, aby zhodnotil a overil pouzivanie takéhoto
produktu, programu alebo sluzby.

Spolo¢nost Lenovo méze vlastnit patenty alebo patenty v schvalovacom konani
pokryvajuce predmetné zalezitosti opisané v tomto dokumente. Tento dokument vam
nedava ziadnu licenciu na pouzivanie tychto patentov. Poziadavky na licencie ziskate u
vyrobcu na adrese:

Lenovo (United States), Inc.

1009 Think Place - Building One

Morrisville, NC 27560

U.S.A.

Attention: Lenovo Director of Licensing

SPOLOCNOST LENOVO POSKYTUJE TUTO PUBLIKACIU “TAK AKO JE”, BEZ
AKYCHKOLVEK VYSLOVNYCH ALEBO MLCKY PREDPOKLADANYCH
ZARUK, VRATANE, ALE BEZ OBMEDZENIA NA MLCKY PREDPOKLADANE
ZARUKY NEPORUSENIA PRAV, OBCHODOVATELNOSTI ALEBO VHODNOSTI
NA KONKRETNY UCEL. Niektoré jurisdikcie nepovoluju zrieknutie sa vyslovnych
ani ml¢ky predpokladanych zaruk v urcitych operaciach, preto sa na vas toto vyhlasenie
nemusi vztahovat.

Tieto informécie mézu obsahovat technické nepresnosti alebo typografické chyby. V
tychto informaciach sa periodicky vykonavaju zmeny. Tieto zmeny budu zaclenené do
novych vydani tejto publikacie. Spolo¢nost Lenovo méze kedykolvek bez ohlasenia
urobif vylepsenia alebo zmeny v produktoch alebo programoch popisanych v tejto
publikacii.

Produkty opisané v tomto dokumente nie si ur¢ené na pouzitie pri implantaciach ani
inych Zivot podporujucich aplikdciach, pri ktorych by mohla porucha spdsobif poranenie
alebo smrf 0sob. Informdcie v tomto dokumente neovplyviiuji ani nemenia $pecifikdcie
ani zaruky na produkty spolo¢nosti Lenovo. Obsah tohto dokumentu nema sluzit ako
vyjadrena alebo mléky predpokladana licencia alebo odskodnenie podia intelektualnych

© Copyright Lenovo 2007 61



vlastnickych prav spolo¢nosti Lenovo alebo tretich stran. VSetky informacie v tomto
dokumente boli ziskané v Specifickych prostrediach a slizia ako ilustracia. Vysledky
ziskané v inych prevadzkovych prostrediach sa mozu odlisovat.

Spoloénost Lenovo méze pouzit alebo distribuovat lubovolné vami poskytnuté
informacie vhodne zvolenym spdsobom bez toho, aby tym voci vam vznikli akékolvek
zavazky.

Lubovolné odkazy na webové stranky inych spolo¢nosti ako Lenovo st uvedené len ako
dopliujuce informacie a v ziadnom pripade nesluzia ako sthlas s obsahom tychto
stranok. Materialy na tychto webovych strankach nie su su¢astou materidlov tohto
produktu Lenovo a ich pouzitie je na vase vlastné riziko.

Akékolvek tu uvedené udaje o vykone, boli uréené v riadenom prostredi. Preto sa mozu
vysledky ziskané operaénych prostrediach vyrazne odliSovat. Niektoré merania boli
vykonané vo vyvojovom systéme a preto nie je ziadna zaruka, ze budu tieto merania
rovnaké aj na vieobecne dostupnych systémoch. Navyse, niektoré hodnoty mohli byt
odhadnuté extrapolaciou. Aktudlne vysledky mézu byt iné. Uzivatelia tychto
dokumentov by si mali overit prislusné udaje pre svoje konkrétne prostredie.

Oznam tykajuci sa televizneho vystupu

Nasledujuci oznam sa vziahuje na modely, ktoré majii vyrobcom nainstalovany prvok
televizneho vystupu.

Tento produkt zahfna technoldgiu ochrany autorskych prav, ktord je chranena patentmi
USA a inymi pravami intelektualneho vlastnictva. Pouzitie tejto technoldgie ochrany
autorskych prav musi byt autorizované spolo¢nostou Macrovision a tyka sa domdceho a
iného obmedzeného prezerania, pokial spolo¢nost Macrovision neprideli inti autorizaciu.
Reverzné inzinierstvo alebo rozklad su zakazané.

Poznamky o elektronickych emisiach

62

Nasledujuce informacie odkazuju na pocitace ThinkPad R61, typ 7642, 7643, 7644,
7645, 7646, 7647, 7648, 7732, 7733, 7734, 7735, 7736, 7737, 7738, 7742, 7743, 7744,
7751, 7753, 7754, 7755, 8914, 8918, 8919, 8920, 8927, 8928 a §929.

Vyhlasenie Federalnej komunikaénej komisie (FCC)

Toto zariadenie bolo testované a vyhovuje normam pre digitalne zariadenie triedy B,
podia gasti 15 pravidiel FCC. Tieto normy st navrhnuté na poskytovanie naleZitej
ochrany proti $kodlivému ruseniu v obytnej instalacii. Toto zariadenie produkuje,
pouziva a méze vyzarovat radiofrekvenénu energiu a ak nie je nainstalované a
pouzivané podia instrukcii, méze sposobovat neziaduce rusenie radiovej komunikacie.
Neda sa v§ak zarucit, Ze rusenie pri niektorej inStalacii nenastane. Ak toto zariadenie
sposobuje skodlivé rusenie radiového alebo televizneho prijmu, ktoré mozno pozorovat
pri vypinani a zapinani zariadenia, uzivatelovi odpori¢ame pokusit sa opravit toto
rusenie jednym alebo viacerymi z tychto opatreni:

ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrafiovanim problémov



* Presmerovanie alebo premiestnenie prijimacej antény.
 Zvacsite vzdialenost medzi zariadenim a prijimacom.
e Pripojif zariadenie do zasuvky v inom obvode, ako je pripojeny prijimac.

*  Poziadajte o pomoc predstavitela servisu alebo autorizovaného predajcu.

Pouzit mozete len spravne tienené a uzemnené kéble a konektory, ktoré spiﬁaju emisné
normy FCC. Spravne kable a konektory su k dispozicii u autorizovanych predajcov
Lenovo. Spoloénost Lenovo nezodpoveda za Ziadne ruenie rozhlasu alebo televizie
sposobené pouzivanim inych kablov alebo konektorov nez su odporucané, alebo
neautorizovanymi zmenami alebo modifikaciami tohto zariadenia. Neautorizované
zmeny alebo tipravy mozu zrusit platnost opravnenia uzivatela na pouzivanie tohto
vybavenia.

Toto zariadenie je v stilade s ¢asfou 15 pravidiel FCC. Prevddzka podlieha tymto dvom
podmienkam: (1) toto zariadenie nesmie spdsobovat $kodlivé rusenie, a (2) toto
zariadenie musi akceptovat vietko prijimané rusenie, vratane rusenia, ktoré moze
sposobovat nezelanu prevadzku.

Zodpovedna strana:
Lenovo (United States) Incorporated
1009 Think Place - Building One
Morrisville, NC 27650
U.S.A.
Telefon: (919) 294-5900

C

Vyhlasenie o sulade s Priemyselnymi emisiami Kanady triedy B
Toto digitalne zariadenie triedy B vyhovuje kanadskej norme ICES-003.

Avis de conformité a la réglementation d’Industrie Canada
Cet appareil numérique de la classe B est conforme a la norme NMB-003 du Canada.

Vyhlasenie o sulade s normami European Union EMC Directive
Tento produkt je v sulade s ochrannymi poziadavkami smernice rady EU 89/336/EEC o
aproximacii zakonov ¢lenskych $tdtov vziahujicej sa na elektromagnetick
kompatibilitu. Spoloénost Lenovo nemdze prevziat zodpovednost za Ziadne zlyhanie pri
uspokojovani poziadaviek na ochranu vyplyvajuce z neodporuc¢anej modifikacie
produktu, vratane instalacie volitenych kariet inych znaciek ako Lenovo.

Priloha D. Poznamky 63



Tento produkt bol testovany a vyhovuje normam triedy B IT zariadenia podia CISPR
22/eurdpskeho standardu EN 55022. Normy pre zariadenie triedy B boli stanovené pre
typické bytové prostredia, aby zabezpecili primeranu ochranu proti vzajomnému ruseniu
s licencnymi komunika¢nymi zariadeniami.

V zaujme zniZenia rizika interferencie radiovej a televiznej komunikacie a dalsich
elektrickych alebo elektronickych zariadeni musite pouzit spravne tienené a uzemnené
kable a konektory. Takéto kable a konektory su k dispozicii u autorizovanych predajcov
Lenovo. Lenovo neméze prevziaf zodpovednost za Ziadne rusenie sposobené
pouzivanim inych ako odporucanych kablov a konektorov.

Vyhlasenie VCCI pre zariadenia triedy B pre Japonsko

COEEBEIX. FRUBEESZERESEIRFBES (VCC 1) OEEICE
DY SABERBFMEETT ., COXEX. RERBECHERTSIZLF#AME
LTWETHA, COEEBNSOAPTLED a U2 ERITEBELTERAINS L.
RERETESISEITIEADYET,

ERERBAE > T, ELLERYRWELTTELY,

Vyhlasenia EU WEEE

Znacka WEEE (Waste Electrical and Electronic Equipment) plati len pre krajiny
Eurépskej tinie (EU) a Norsko. Zariadenia su ozna¢ené podia europskej direktivy
2002/96/EC tykajucej sa WEEE (Waste Electrical and Electronic Equipment). Tato
direktiva urCuje ramec pre navrat a recyklovanie pouzitych spotrebicov, ktory sa pouziva
v celej Eurdpskej unii. Sento ?titok sa pouziva pre rozne produkty na oznacenie, ze
produkt sa nemé zahodit, ale ma byt po skonéeni Zivotnosti regenerovany podia tejto
direktivy.

Pouzivatelia elektrickych a elektronickych zariadeni (EEE) s ozna¢enim WEEE podia
prilohy IV direktivy WEEE nesmu po ukonéenti Zivotnosti likvidovat EEE ako
netriedeny komunalny odpad, ale musia pouzif rdmec zhromazdovania, ktory maju k
dispozicii pre vratenie, recyklaciu a obnovu WEEE a minimalizovat vietky potencialne
ucinky EEE na zivotné prostredie a Tudské zdravie v dosledku pritomnosti nebezpeénych
substancii. Dodato¢né informécie o WEEE najdete v ¢asti: |http://www.lenovo.com/|
[lenovo/environment]

Vyhlasenie pre uzivatelov v USA

64

Informacie o chloristane pre Kaliforniu:

ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrafiovanim problémov


http://www.lenovo.com/lenovo/environment
http://www.lenovo.com/lenovo/environment

Produkty obsahujuce CR (manganese dioxide) batérie s litiovymi ¢lankami moze
obsahovat chloristan.

Obsahuje chloristan — vyzadované $pecialne zaobchadzanie.
Pozrite si |http://www.dtsc.ca.gov/hazardouswaste/perchlorate]

Ponuka softvéru IBM Lotus

Informacie o ponuke pre pocitace ThinkPad so systétmom Windows XP: Ako
zakaznik kupujuci pocita¢ ThinkPad s opera¢nym systémom Windows XP ziskavate aj
jednu obmedzent licenciu na “samostatného” klienta Lotus Notes® a jednu licenciu na
softvér Lotus® SmartSuite®. Tieto licencie vas opraviiuji nainstalovat tento softvér na
vas pocita¢ ThinkPad a pouzivat ho spolu s jednou z uvedenych volieb:

Informacie o ponuke pre pocitace ThinkPad so systétmom Windows Vista: As a
qualifying purchaser of a ThinkPad computer with the Windows Vista operating system,
you are receiving a single, limited license for the Lotus Notes “standalone” client. Tato
licencia vés opraviiuje naintalovat a pouzivat tento softvér na vasom novom pocitaci
ThinkPad jednym z nasledujucich sposobov:

* Meédium tohto softvéru nie je sicastou tejto ponuky. Ak este nemate prislusné
médium softvéru Lotus Notes Client alebo Lotus SmartSuite, moZete si objednat
CD tohto produktu a naintalovat si ho na svoj po¢itaé. Viac informacii najdete V
lsi chcete objednat CD” na strane 66|

Ak uz mate k dispozicii licenénu kopiu tohto softvéru, ste opravneny urobit a
pouzivat jednu dodatoénu képiu tohto softvéru.

Informacie o IBM Lotus Notes: So samostatnym klientom Notes s obmedzenym
pouzivanim moZete integrovat svoje najcennejsie zdroje sprav, kolaborativneho a
osobného riadenia informéacii (PIM) —ako su e-mail, kalendar, zoznam tloh, — ktoré
mozete spristupnif, kym ste pripojeny alebo odpojeny od vasej siete. Samostatna licencia
nezahffia opravnenia na pristup k Ziadnym serverom IBM® Lotus Domino®, ale mézete
ju za zvyhodnenu cenu aktualizovat na uplnu licenciu Notes. Viac informacii ziskate na
webovej stranke [http://www.lotus.com/notes|

Informacie o IBM Lotus SmartSuite: Lotus SmartSuite obsahuje vykonné aplikacie s
Cas Setriacimi funkciami, ktoré vam umoznia priame zahdjenie prace a prevedu vas
jednotlivymi ulohami.

* Lotus Word Pro ® — Textovy editor

* Lotus 1-2-3 ® — Tabulkovy procesor

* Lotus Freelance Graphics ® — Prezentaény graficky nastroj

* Lotus Approach ® — Databaza

* Lotus Organizer ® — Casovy, kontaktovy a informa¢ny manazér

* Lotus FastSite ® — Nastroj webového publikovania

* Lotus SmartCenter — Internetovy informa¢ny manazér

Priloha D. Poznamky 65


http://www.dtsc.ca.gov/hazardouswaste/perchlorate
http://www.lotus.com/notes

66

Zakaznicka podpora: Telefonne ¢isla a informacie o podpore na uvodnu instalaciu
softvéru najdete v Casti http://www.lenovo.com/think/support} Ak mate zaujem o
technicku podporu v $irSom rozsahu, ako je tato uvodna podpora, pozrite si
[ttp://www.lotus.com/passport,

Zmluva International Program License Agreement: Softvér, na ktory mate licenciu
na zaklade tejto ponuky, neobsahuje aktualizacie softvéru alebo technicku podporu a
podlicha zmluvnym podmienkam a poziadavkam zmluvy IBM International Program
License Agreement (IPLA), ktora je sti¢astou tohto softvéru. V tejto ponuke opisané
pouzivanie programov Lotus SmartSuite a Lotus Notes vyzaduje suhlas s podmienkami
tejto ponuky a zmluvy IPLA. Viac informécii o IBM IPLA najdete v Casti
[http://www.ibm.com/software/sla/sladb.nsf] Tieto programy nie st uréené na dalsi
predaj.

Dékaz naroku: Doklad o kupe vasho kvalifikovaného pocitaca ThinkPad, ako aj tento
dokument ponuky, by mal byt uchovany ako vas dokaz naroku.

Nakup aktualizacii, dodato¢nych licencii a technickej podpory

Aktualizacie a technickd podpora su dostupné za poplatok prostrednictvom programu
IBM’s Passport Advantage®. Informacie o zaktipeni dodatoénych licencii pre Notes,
SmartSuite a ostatné produkty Lotus najdete v ¢asti jttp://www.ibm.com|alebo
[http://www.lotus.com/passport.

AK si chcete objednat CD:

Délezité: Na zdklade tohto dokumentu si mozete pre kazdu licenciu objednat jedno
médium CD. Budete musief zadat 7-miestne sériové ¢islo nového pocitaca ThinkPad,
ktory ste kupili. Toto CD ziskate bez ndroku na poplatok, avsak je mozné, ze budete
musiet zaplatif poplatky za dorudenie, clo a dan, ktoré podliehaju miestnym zidkonom.
Na vybavenie vasej poziadavky je potrebnych od 10 do 20 pracovnych dni.
—V USA alebo Kanade:
Volajte 800-690-3899
—V krajinach Latinskej Ameriky:
Cez internet: |http://smartsuite.modusmedia.com|
Postova adresa:
IBM - Lotus Notes and SmartSuite Program
Modus Media International
501 Innovation Avenue
Morrisville, NC, USA 27560
Fax: 919-405-4495
Otazky o objednavani smerujte na:
smartsuite_ibm@modusmedia.com
—V europskych krajinach:
Cez internet: [http://ibm-apel.modus.com/|
Postova adresa:
Lotus Fulfillment, ModusLink Kft. 1222 Budapest,

ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrafiovanim problémov


http://www.lenovo.com/think/support
http://www.lotus.com/passport
http://www.ibm.com/software/sla/sladb.nsf
http://www.ibm.com
http://www.lotus.com/passport
http://smartsuite.modusmedia.com
http://ibm-apel.modus.com/

Nagytetenyi ut 112
Madarsko

Otazky o objednavani smerujte na:
ibm_smartsuite@modusmedia.com

—V krajinach Azie a Tichomoria:

Cez internet: [http://smartsuite.modusmedia.com|

Postova adresa:
IBM - Lotus Notes and SmartSuite Program
Modus Media International
eFulfillment Solution Center
750 Chai Chee Road
#03-10/14, Technopark at Chai Chee,
Singapore 469000

Fax: +65 6448 5830

Otazky o objednavani smerujte na:
Smartsuiteapac@modusmedia.com

Ochranné znamky

Nasledujuce vyrazy su ochranné znamky spolo¢nosti Lenovo v USA, inych krajinach
alebo v oboch:
Lenovo
ThinkPad
PS/2
Rescue and Recovery
ThinkVantage
ThinkLight
TrackPoint
Ultrabay
Ultrabay Enhanced
UltraNav

Nasledujuce vyrazy su ochranné znamky spoloc¢nosti International Business Machines
Corporation v USA alebo inych krajinach:
IBM (pouzité na zaklade licencie)

Lotus

1-2-3

Approach
Domino

Lotus FastSite
Freelance Graphics
Lotus Notes
Notes

Lotus Organizer
SmartSuite
Word Pro

Priloha D. Poznamky 67


http://smartsuite.modusmedia.com

Passport Advantage

Microsoft, Windows a Windows Vista su ochranné znamky spolo¢nosti Microsoft
Corporation v USA alebo inych krajinach.

Ostatné nazvy spolo¢nosti, produktov alebo sluzieb mozu byt ochranné alebo servisné
znamky inych subjektov.

68  ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrailovanim problémov



Index

A

Access Help 1

batéria
problémy 24
vymena 31

BIOS Setup Utility 27

C

Centrum podpory zakaznikov 43, 45

CRU (Customer Replaceable Unit)
zoznam nahradnych dielcov 55

Customer Support Center 11

v

C

casto kladené otazky 10
Cistenie

klavesnica 6

kryt pocitaca 6

obrazovka pocitata 6
Citajte ako prvé v

D

diagnostikovanie
jednotka pevného disku 11
systém 12
diagnostikovanie problémov 11
disky obnovy 10
dolezité tipy 3

F

funkcie a Specifikacie 57

H

hardvérové komponenty 10
hardvérové specifikacie 10
heslo
nastavenie 5
problémy 19

CH

chybové spravy 13
chyby bez sprav 18

instalacia operacného systému 11

© Copyright Lenovo 2007

J

jednotka pevného disku

problém 25
vymena 32
jednotky

zaobchadzanie 4

K

klavesnica
Cistenie 6
problémy 19

kryt pocitaca
Cistenie 6

Medzinarodny zaruény servis = 45
moznosti obnovy 29

N

nastavenie konfiguracie 27
Navod na instalaciu 1

o)

obnova povodného obsahu 29
obnova udajov 30
obrazovka pocitaca

Cistenie 6

problémy 21
odstrafiovanie problémov 13
ochranné znamky 67

P

pamit
vymena 36
PC-Doctor for Windows 11
pohotovostny rezim
problémy 20
pomoc
Centrum podpory zakaznikov 43
na webe 43
pomoc a servis 43
povodny obsah
obnova 29
predchadzanie problémom 10
prenos pocitaca 4
preventivne bezpecnostné opatrenia 10
Pri pouzivani po¢itaca budte opatrny 3
Prirucka o bezpecnosti a zarukach 1

problém
ukazovacie zariadenie 20
problém so spustenim 26
problém ukazovacieho zariadenia 20
problémy
batéria 24
diagnostikovanie 11
heslo 19
jednotka pevného disku 25
klavesnica 19
obrazovka pocitaca 21
odstranovanie problémov 13
pohotovostny rezim 20
rezim hibernacie 20
riadenie napajania 20
snimac odtlackov prstov 26
spustenie 26
Productivity Center 1

R

Regulacné vyhlasenia 1
Rescue and Recovery 29
rezim hiberndcie
problémy 20
riadenie napdjania
problémy 20
riesenie problémov 9, 10
rozne problémy 27

S

S pocitatom zaobchadzajte opatrne 4

snimac odtlackov prstov 57
problémy 26
starostlivost 7

starostlivost o po¢itaé 3

v

S

Specifikacie 58

tipy, dolezit¢ 3
Tlacidlo ThinkVantage 2

’
ulozné médium
zaobchadzanie 4

\'

vlastnosti 57
vyhldsenia 61

69



vyhlasenie
Environmentalne vyhlasenie EU 64
pre uzivatelov z USA 64
televizny vystup 62

Vyhlasenie FCC 62

vyhladévanie informacii 1

vymena
batéria 31
jednotka pevného disku 32
pamit 36

zariadenia 10

W

web
pomoc 43

y4

zaruéné informacie 11, 51

70  ThinkPad® R61 Sprievodca servisom a odstrailovanim problémov






Identifika¢né &islo: 42W9904

Vytlagené v Cine

(1P) P/N: 42W9904



	Obsah
	Čítajte ako prvé
	Kapitola 1. Vyhľadávanie informácií
	Táto príručka a ďalšie publikácie
	Vyhľadávanie informácií pomocou tlačidla ThinkVantage

	Kapitola 2. Starostlivosť o počítač ThinkPad
	Dôležité tipy
	Dbajte na to, kde a ako pracujete
	S počítačom zaobchádzajte opatrne
	Počítač prenášajte správne
	Zaobchádzajte správne s pamäťovými médiami a jednotkami
	Pri nastavovaní hesiel buďte opatrní
	Iné dôležité tipy
	Čistenie povrchu počítača
	Čistenie klávesnice vášho počítača
	Čistenie obrazovky počítača
	Starostlivosť o snímač odtlačkov prstov


	Kapitola 3. Riešenie problémov s počítačom
	Často kladené otázky
	Diagnostika problémov
	Program diagnostiky HDD
	Diagnostika problémov pomocou aplikácie PC-Doctor zo servisného oddielu

	Odstraňovanie problémov
	Chybové správy
	Chyby bez správ
	Problém s heslom
	Problémy s klávesnicou
	Problém ukazovacieho zariadenia
	Problémy pohotovostného režimu alebo režimu hibernácie
	Problémy s obrazovkou
	Problémy s batériou
	Problémy s jednotkou pevného disku
	Problémy autentifikácie pomocou odtlačku prsta
	Problém so spustením
	Iné problémy

	Spustenie BIOS Setup Utility

	Kapitola 4. Možnosti obnovy
	Predstavujeme Rescue and Recovery
	Obnova pôvodného obsahu
	Obnova údajov

	Kapitola 5. Rozšírenie a výmena zariadení
	Výmena batérie
	Výmena jednotky pevného disku
	Výmena pamäte

	Kapitola 6. Pomoc a servis
	Pomoc a servis
	Pomoc prostredníctvom internetu
	Volanie Centra podpory zákazníkov
	Pomoc kdekoľvek na svete
	Celosvetový telefónny zoznam

	Príloha A. Informácie o záruke
	Typy záručného servisu

	Príloha B. Jednotky vymeniteľné zákazníkom (CRU)
	Príloha C. Funkcie a špecifikácie
	Vlastnosti
	Špecifikácie

	Príloha D. Poznámky
	Poznámky
	Oznam týkajúci sa televízneho výstupu

	Poznámky o elektronických emisiách
	Vyhlásenie Federálnej komunikačnej komisie (FCC)
	Vyhlásenie o súlade s Priemyselnými emisiami Kanady triedy B
	Avis de conformité à la réglementation d'Industrie Canada
	Vyhlásenie o súlade s normami European Union EMC Directive
	Vyhlásenie VCCI pre zariadenia triedy B pre Japonsko

	Vyhlásenia EU WEEE
	Vyhlásenie pre užívateľov v USA
	Ponuka softvéru IBM Lotus
	Ochranné známky

	Index

